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tą vietą, kurioje galėtume pasiekti 
mūsų principų pergalės. Toks yra 
mūsų pasiryžimas, pasiryžimas, ku 
ris, esu tikras, yra remiamas Kong
reso ir visos Amerikos tautos“.

Kaip matome iš šio pareiškimo, 
JAV neatsisako susitikti ir kalbėtis 
su sovietais, tačiau ne pagrindinių 
principų aukos kaina. Žinia, mums 
atrodo, kad vien tiktai principų iš
kėlimo yra dar maža, kad reikia aiš 
kaus ir tvirto nusistatymo tiems prin 
cipams įgyvendinti, tačiau šiuo metu 
ir tokia proga, šitoks tvirtas princi
pinio JAV nusistatymo santykiuose 
su sovietais iškėlimas mūsų reika
lui yra ypatingos reikšmės.

Vakaruose kai kam toks principi
nis JAV nusistatymo pareiškimas, 
turint galvoje Bermudos konferen
ciją ir numatomą Berlyne pasitari
mą su sovietais, juo labiau princi
pas, susijęs su Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos vardais, tikriausiai nepatiks. 
„Manchester Guardian“ korespon
dentas iš Vašingtono, rašydamas 
apie p. Dulles pareiškimą, pastebi, 
kad p. Dulles būtų daugiau pagelbė 
jęs keturių didžiųjų pasitarimui, jei 
būtų siūlęs abipuses koncesijas, už
uot kalbėjęs apie reikalingumą pa
siekti Amerikos principų pergalės.

Įdomu tik, kokias koncesijas čia 
turima galvoje? Gal milionų žmo
nių ir keliolikos Europos tautų pa
vergimo klausimas norima priskirti

Prie ko 
priveda įvairūs koncesiniai „muen- 
chenai“ — istorija, rodos, jau pa
kankamai turėjo Vakarų Europą 
pamokyti.

Šiaip ar taip, esame įvairių pasi
tarimų išvakarėse, ko gera prieš nau 
jas nesibaigiančias derybas su sovie-

Sakoma, kad žmogus šaudo — 
Dievas kulkas nešioja. Ir šiuo kartu, 
nei Molotovui, ne. Vakarų nuolai- 
dininkams nė nesisapnavo, kad įvy
kių sutapimo dėka, ryšium su Ber
mudos konferencijos ir Sovietų Ru 
sijos staigiu sutikimu dalyvauti ke
turių didžiųjų užsienio reikalų mi- 
nisterių pasitarime Berlyne, vakarų 
spaudoje iškils trijų Pabaltijo vals
tybių : Lietuvos, Estijos ir Latvijos 
pavergimo klausimas.

Lapkričio 30 d., Vašingtone, vie
šai pradėjo savo darbą. Kersteno ko 
misija, aiškindama sovietų įvykdy
tą Lietuvos, Estijos ir Latvijos už
grobimą 1940 metais. Būdinga, kad 
pirmasis tos komisijos posėdžiuose 
suteikęs paaiškinimus buvo pats 
JAV užsienių reikalų ministeris Dul 
les. Jo šis paaiškinimas, kaip jį be
komentavus, nedalomai yra susijęs 
su numatomais Vakarų pasitarimais 
su sovietais. Tačiau pats svarbiau
sias, ypač mums, faktas, kad tas 
JAV užsienio reikalų ministerio p. 
Dulles lūpomis pareikštas JAV prin 
cipinis nusistatymas yra susijęs su 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos vardais, 
padarytas aiškinant ir iškeliant patį 
tų. kraštų užgrobimo faktą.

P. Dulles pareiškė, kad pavergtos 
taftos, šiuo kartu jis kalbėjo apie 
lietuvių, latvių ir estų tautas,—„pri
valo žinoti, kad jos nėra pamirštos, 
kad amerikiečiai niekada „nėra su
tikę su tų kraštų dabartiniu likimu“ prie koncesijų klausimo? 
ir juo labiau nėra pasiruošę priimti 
tariamo saugumo iš dabartinių tų 
tautų ponų, kokio nors biznio prie
mone, kuris patvirtintų šių tautų pa
vergimą.

P. Dulles pareiškė įsitikinimą, 
kad sovietinio režimo despotizmas 
negali amžinai išsilaikyti, valdyda
mas milionus žmonių, kurie tiki į 
Dievą, myli savo kraštą. Jis teisingai 
pastebėjo, kad sovietinės sistemos 
lūžio laikas priklauso nuo to, kada 
laisvosios tautos sukurs reikalingas 
dvasines ir materialines vertybes.

Ta proga p. Dulles su pašaipa pri 
siminė, kad Lietuva, Latvija ir Es
tija turėjusios nepuolimo paktus su 
sovietais ir, nežiūrint šito, sovietai 
vis dar ir toliau laukia iš laisvųjų 
tautų atsirėmimo „sovietiniais“ tar 
pusavio saugumo ir nepuolimo pak
tais. Šis priminimas ypač vertas dė
mesio ir naudingas, kai spaudoje 
skaitome apie galimus Sir Churchill 
pasiūlymus svarstyti Bermudoje įvai 
rius nepuolimo paktus su Sovietų 
Rusija, taip vad., Rytų Lokarno pak 
tais, kuriems, rodos, yra linkę ir 
prancūzai.

P. Dulles labai teisingai atsakė į 
tuos sumanymus, nurodydamas ir 
primindamas, kad sovietams, varto
jantiems žodį „saugumas“, „nepuoli 
mas“, jie duoda sovietams naują 
progą grobti naujas aukas.

šitoksai šiuo gyvenamuoju mo
mentu, laukiant numatomo Berlyne 
pasitarimo su sovietais, JAV nusista 
tymo išryškinimas kaip tik Lietu
vos, Latvijos r Estijos užgrobimo 
aiškinimo proga yra mūsų bylai ne
paprastai svarbus ir reikšmingas 
faktas.

Tuo klausimu Kersteno komisijai 
Dulles štai ką pareiškė:

„Mes artėjame prie galimo susiti 
kimo su Sovietų Sąjungos atstovais. 
Aš galiu jus užtikrinti, kad mes svei 
kiname progas spręsti specifinius 
ginčus, iškylančius tarp mūsų, baig 
ti ginklavimosi lenktyniavimą, ypa
tingai atominiame apsiginklavime ir 
sumažinti karo pavojų. Bet tebūnie 
man leista taip pat štai ką užtikrin
ti: mes nežiūrime į konferencijos 
stalą, kaip į tą vietą, kurioje mes at
sižadame savo principų, bet kaip į

Euro- 
ar jos 
laikui, 
ameri-

tais, iš kurių Vakarų Europa vis 
dar kaž ko tikisi, nesuprasdama, tik
sliau pasakius, nenorėdama supras
ti, kad visi sovietų atsisakymai tar
tis, ar sutikti tartis, toli gražu ne
reiškia kokių nors naujų sovietų 
nuolaidų ar susitarimo, bet tik eili
nį sovietų manevrą. Sovietams rūpi 
sukliudyti Bermudojė vieningai Vak. 
atstovams susitarti, bet kuria kaina 
sukliudyti Europos Apsigynimo Są 
jungos pakto ratifikavimą ir 
pos kariuomenės. sudarymą, 
sudarymą nutęstį neribotam 
pjudyti savo tarpe britus su
kiečiais, prancūzus su britais, kurs
tyti sovietų — prancūzų ašies suda 
rymą prieš nesamą amerikiečių — 
vokiečių ašies baubą.

Jau ir dabar tam tikrą sąmyšį Va 
karuose sovietams pasisekė įnešti: 
Prancūzijos atstovai — premjeras 
Laniel ir užs. reikalų ministeris 
Bidault vyksta į Bermudų gavę, tie
sa, Prancūzijos parlamento vyriau
sybei pasitikėjimą, bet kartu turį ir 
gana aiškų neigiamą jo nusistatymą, 
kas liečia Europos kariuomenės su 
darymą. Tokiu būdu jų rankos dau- " 
giau ar mažiau bus surištos, kai bus 
liečiamas pats svarbiausias klausi
mas — Europos saugumo reikalas.

Visi šie klausimai turės iškilti ir 
turės būti suderinti Bermudos kon
ferencijoje. Iš savo taško žiūrėdami, 
mes tvirtai tikime, kad 
atveju JAV neatsisakys 
mums reikšminga proga 
tuotų Dulles principų ir 
riamo susitarimo su mūsų 
pavergėjais Lietuvos, 
Estijos laisvės kaina.

S. Žymantas

kiekvienu 
savų, taip 

užakcen- 
nesieks ta- 

krašto 
Latvijos ir

PREZIDENTAS EISENHOWERIS 
SVEIKINO LIETUVIUS

LAPKRIČIO PABAIGOJE ĮVYKUSĮ AMERIKOS LIETUVIŲ TA

RYBOS KONGRESĄ CHICAGOJE SVEIKINO JAV PREZIDENTAS 

EISENHOWERIS.

SAVO SVEIKINIME PREZIDENTAS PABRĖŽĖ AMERIKOS LIE

TUVIŲ TARYBOS NUOPELNUS KOVOJE UŽ LAISVĘ, PAREIKŠ

DAMAS, KAD PUIKIOS LIETUVIŲ TAUTOS SAVYBĖS ĮGALINS 

SUSILAUKTI LAISVĖS NUO SOVIETINĖS VERGIJOS.

PANAIKINS DP STOVYKLAS 
VOKIETIJOJE

Numatoma dviejų metų bėgyje pa 
naikinti visoje Vokietijoje pabėgė
lių stovyklas.

Pabėgėlių įstaiga Hannoveryie in 
formuoja, kad laike dviejų metų Ze 
mutinėje Saksonijoje, kaip ir visoje 
vakarų Vokietijoje, nebeliks nė vie
nos stovyklos pabėgėliams. Mano
ma, kad jau kitais metais pačiame 
Hannovery esančios stovyklos bus 
sulikviduotos ir jų gyventojai perkel 
ti į pastatytus naujus blokus. Kaip 
bus išspręstas nedirbančiųjų klausi
mas, kurie nepajėgs už naujas pa
talpas iš gaunamos pašalpos apsimo 
keti, kol kas yra sunku pasakyti, bet 
manoma, tam reikalui bus įsteigtas 
specialus paskolų fondas, kuris nepa 
jėgiančius nuomą mokėti finansuos. 
Pajėgesni ir dirbantieji yra jau net 
prievarta į tokius naujus blokus per 
kelti.

Stovyklų likvidavimas yra ne vien 
tik grožio ir humaniškumo reikalas, 
bet ir noras panaikinti taip vadina
mą naują Europos ligą — stovykli
nę psichozę.

Keletas motyvų paskatino mane 
rašyti lietuvių-lenkų santykių reika
lu. Pirmutinis jų buvo mūsų veks- 
nių užuojauta Lenkijos egziliniam 
prezidentui p. Zaleski'ui dėl kardi
nolo Wyszynskio arešto, sovietinėje 
Lenkijoje ir p. Zaleski'o padėka mū 
sų veiksniams. Pasikeitimo raštai, 
užuojautos ir atsakymas, buvo at
spausdinti ir lenkij spaudoje užsie
niuose. Antras motyvas — „Euro
pos Lietuvyje“ (Nr. 44 (323) 1953) 
B. D. straipsnis, kuriame sakoma, 
kad lenkų laikraštis Londone „Dzie 
nnik Polski“, rašydamas apie Vil
nių ir Vilniaus kraštą, rašo be jo
kios atodairos, kaip apie lenkams 
priklausančias žemes ir lenkų mies 
tą Vilnių. Be to, tame pačiame laik 
raštyje „Europos Lietuvyje“ pami
nėta Jeronimo Cicėno knyga —„Vii 
nius tarp audrų“ — kurioje Cicėnas 
įrodo, kaip lenkų oficiali statistika 
klastojo duomenis, kartais labai ne 
logiškai., lietuvių nenaudai.

J. Cicėnas, pasiremdamas rusų ir 
vokiečių oficialia statistika, o taip 
pat ir prof. Pakšto tyrinėjimais įro
do, kaip lenkų statistika įvairiais Jai 
kotarpiais klastodama duomenis, 
mažino lietuvių skaičių Vilniuje ir 
Vilniaus krašte, vadindamas tai lie 
tuvių „mirimu“ (Ziūr, Europos 
Liet. Nr.

Pagal 
Korevos, 
buvusioje 
skyrus Dysnos, Vileikos ir dalį Aš
menos gudiškų sričių, kurios pagal 
1920 metų Lietuvos sutartį su S. Ru 
sija atiteko Gudijai, lietuvių ir kitų 
tautybių, buvo:

a. _ pagal LebetĘiną -*-71 % lietu 
vių ir 29% visų slavų;
b. pagal Korevą — 67% lietuvių 
ir 33% slavų;
c. pagal D'Eckertą — 66% lietu 
vių ir 34% slavų.
Tai statistika iš 1863 metų ne mū 

sų, lietuvių, bet svetimaučių pada
ryta.

Po pirmojo pasaulinio karo, tai
kos konferencijoj, 1919 m. prancū
zų ekspertai, taip pat daugiau palan 
kūs lenkams, negu lietuviams, nes 
tuo metu Prancūzija labai rėmė 
Lenkiją, nustatė visoje Vilniaus gu
bernijoje 20% lenkų.

Pagal gi 1919 m. lenkų gyventojų 
surašymą, gruodžio mėn. Breslaujos 
apskr. dar buvo 12.367 lietuviai;

1921 m. — jau tik 1.546 lietuviai, 
o 1921 rugsėjo mėn. — 976 lietu
viai.
Punsko parapijoje 1919 m. buvo 

4.666 lietuviai ir 25 lenkai; 1921 m. 
buvo 1.689 lietuviai ir 3.068 lenkai.

Nestebėtina todėl, kad Vilniaus 
krašte pagal lietuvių „mirimus“ len 
kai r.anda viso tik 74.000 lietuvių!...

Betgi, pvz., — 1943 mė vokiečių, 
tuomet mums nepalanki okupacinė 
valdžia, pagal žmonių kilmę (kuo 
jie patys save laiko) rado Vilniaus 

' apskrityje ir mieste 111.484 lietu
vius, 164.986 lenkus, 9.566 gudus ir 
8.511 rusų. Trakų apskrityje — 82. 
832 lietuviai, 28.850 lenkų, 1.937 gu 
dai ir 2.884 rusai. („Europ. Liet. Nr. 
44/323).

mirimu1
. 44/323 ir 45/324).

trijų rusų tyrinėjimus — 
Lebetkino ir D'Eckerto 

; Vilniaus gubernijoje (iš-

KUR SUKRAUS
ATOMINES BOMBAS

Nepatikrintomis žiniomis skelbia
ma, kad JAV pagamintas atomines 
bombas numato sukrauti Ispanijoje.
Spaudoje rašoma, kad amerikiečių 
augšti kariškiai, viešžję Europoje, 
išsitarę, kad atominėms bomboms 
sandeliai numatomi įrengti Ispanijoj.

Vašingtono spauda šias žinias at
šaukusi, tačiau, suprantama, kad tai 
dar padidino sensacijas gaudančius 
reporterius apie tai kalbėti.

* * *
W. Churchill'is, Bor-Kamarows- 

kio sukilimo metu Varšuvoje, besi
traukiant vokiečiams, Anglijos že
muosiuose rūmuose yra pasakęs, 
kad nėra tokių dodrybių, kurių ne
turėtų lenkų tauta ir taip pat nėra 
tokių klaidų, kurių ji nebūtų pada
riusi.
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JAU TIK 72 SKAITYTOJAI
GYVENA D. BRITANIJOJE

DAR NĖRA ATSISKAITĖ UZ SIUNČIAMA

EUROPOS LIETUVI

Nesumokėję už šiuos metus, arba už metų dalį, 
labai prašomi atsilyginti, arba parašyti!

EUROPOS LIETUVIO. Administracija.

Nesiimu uždavinio rašyti čia len
kų tautos charakteristikos, bet, kai 
prisimenu šiandien minėtą lenkų 
slaptų dalinių Varšuvoje sukilimą, 
vadovaujamą Bor Kamarovski'o 
prieš dadug didesnes vokiečių ka
riuomenės pajėgas, arba gen.d An- 
ders'o armijos mūšius sąjungininkų 
kariuomenės dalyse, Italijoje, ties 
Monte Cassino ir kitose vietose, lor 
do Alexander'io, (Viscount of Tu
nis) vadovybėje, tai negalima nėpri 
sidėti prie Churchill'io posakio pir
mosios dalies. Prie Monte Cassino 
pora tūkstančių lenkų karių kapai, 
karžygiškai kritusių atakoje Cassino 
augštumose prieš vokiečius už len
kų ir sąjungininkų reikalą, yra liu
dininku, tų lenkų tautos moralinių 
jėgų, tų dorybių, kurių lenkų tauta 
neabejotinai turi ir nusipelnė.

Taip pat ne mano uždavinys nei 
teisė, nurodinėti lenkų politikos klai 
das, bei juos mokyti, kaip tai kai 
kuriais atvejais įgali priminti Chur
chill'is. Bet, kai noriu paliesti mūsų 
santykius su lenkais, negaliu apeiti 
neišspręsto Vilniaus klausimo, ku
riuo lenkai yra užėmę visai klaidin 
gą poziciją.

Norėčiau pabandyti šį klausimą 
panagrinėti kiek galima objektyviau, 
pažiūrėti, kiek kuri šalis (lietuviai 
ir lenkai) turi motyvų, reikalauti 
sau Vilniaus miesto su jo teritorija.

Manau, kad kiekvienas objektin- 
gas nagrinėtojas pasakys, kad istori 
niai, ūkiškai, istoriniai etnografi
niai Lietuva, neabejotinai, turi pa
grindo reikalauti Vilniaus su jo te
ritorija. Taip pat atrodo, kad toks 
nagrinėtojas negalėtų sutikti, kad 
iš kompaktine mase lietuviu tautos_ 
npsyv^TTtvs' teritorijos, būtų leistina 
išskirti vieną salelę (Vilnius), nors 
joje sulenkinti lietuvių kilmės žmo
nes sudarė daugumą kitos valstybės 
naudai (Lenkijai). Susidarius padė
čiai, kai Vilniaus kraštas buvo už
imtas Lenkijos, turime pripažinti 
faktą, kad Lietuvoje (be Vilniaus) 
beveik visai nebuvo lenkų tautybės 
mažumų. Tuo tarpu Lenkijoje su 
Vilniaus teritorija buvo didelis lietu 
vių tautybės mažumų procentas, gy 
vėnančių vietomis kompaktine mase 
toli į rytus už Vilniaus miesto, nors 
tą lietuvių nuošimtį lenkai visokiais 
būdais sąmoningai mažino.

Antra vertus, objektyvus nagrinė 
tojas taip pat negalės paneigti Vil
niaus mieste lenkiškai kalbantiems 
gyventojams kalbos teisių, kaipo lie 
kanos Rcėcz—Pospolitos laikų.

Tokie yra du pretendentai į Vil
niaus teritoriją su sav0 motyvais. 
Todėl sprendimas tos ilgai ginčyti
nos problemos turėtų būti visai ob
jektyvus.

Be abejo, kad lenkai, laiką Vil
niaus klausimą išspręstų jųjų nau
dai, nežiūrint lietuvių objektingų 
motyvų, ir vėl daro politinę klaidą, 
kuri tiek pačiai Lenkijai, tiek Lietu 
vai yra davusi daug žalos ir todėl 
ji negali ilgainiui pasilikti neatitai
syta. Praeityje, lietuviai įvariomis 
progomis bandė užmegsti su Len
kija kontaktą, rastį to klausimo 
sprendimą, tačiau visi tie bandymai 
ir pastangos nedavė jokių rezulta
tų,' dėl savanaudiškos Lenkijos lai
kysenos. Deja, lenkų laikysena Vil
niaus klausimo požiūriu neatrodo, 
kad būtų daug pasikeitusi objektin 
ga prasme klausimui spręsti emiigra 
cijoj, kaip Europoje, taip ir Ameri
koje. Jau minėtas lenkų londoniškis 
laikraštis tęsia seną ir klaidingą len 
kų tezę Vilniaus reikalu: lietuvių 
spaudoje (VLIKo biuletenyje) buvo 
minėt, lenkų- Amerikos laikraščiai, 
kurie kalba apie tą patį, kaip ir lon
doniškis „Dziennik Polski“. Lenkų 
gen. M. Anders, knygoje „An Army 
in Exile“, (London, Macillan & Co, 
1949), dėl Lenkijos rytų sienų pusi. 
240 patiekia šitokį Mikolaiczyk'o, 
(tuomet egzilinės lenkų vyriausybės 
ministerio pirmininko) kabinetui 
1944 m. spalio mėn. 24 d. ir Tau
tos tarybai Londone 1944 m. spalio 
mėn. 27d., pranešimą, kuriame Mi- 
kolaiczyk sako: „Mes turime skai
tytis su faktais. Be mūsų pripažini
mo Curzono linijos ir be respekta- 
vimo Sovietų prestižo dėl tautinio

Nukelta į psl. 6.

7 DIENOS
KARALIENE SVEIKINS LIETUVI

Hobartas. — Vietos australų dien
raštis „The Mercury“ prieš kurį lai 
ką pirmame puslapyje atspausdino 
ilgą sensacingą straipsnį. Anglijos 
Karalienės Hobarte lankymosi pro
gramoje yra numatyta, kad ji turės 
įteikti medalį 14 m. amž. lietuviui 
Dituį Janušaičiui (gyv. Hayes, 
Tasm.) už išgelbėjimą 12 m. amž. 
australės mergaitės gyvybės. Janu- 
šaičių ir australų šeimos buvo prie 
upės, kai besimaudydama australiu- 
kė ėmė skęsti. Ditas šoko nuo kran 
to į vandenį ir po sunkios kovos su 
bangomis ir su sąmonės netenkan
čia, mažai už jį patį silpnesne mer
gaite vis dėlto išvilko ją pusgyvę į 
krantą. Šitas Dito Janušaičio žygis 
lengvai galėjo baigtis jo paties mir
timi vandenyje, todėl ir Tasmanijos 
vyriausybės ir spaudos jis yra tinka 
mai įvertinamas.

Ar nebus Ditas vienintelis lietuvis 
Australijoje gausiąs progą paspaus
ti Karalienės ranką ir gauti augščiau 
šią Britų Imperijos medalį už išgel
bėjimą gyvybės. ALB Hobarto Ap
ylinkės Valdyba iš savo pusės irgi 
sveikina narsųjį jaunuolį, kuris, tarp 
kita ko, turi įsigijęs savo vardu Lie
tuvio Pasą ir remia Tautos Fondą.

„M. P.“

Vašingtonas. JAV Užsieniij reika
lų ministeris Dulles pareiškė, kad jis 
nemanąs, jog Vakarams pavyksią 
derybose su sovietais pasiekti kurio 
nors pagerėjimo tol, kol sovietai ne
sutiksią duoti daugiau laisvės žmo
nėms, atsidūrusiems 
nės uždangos.

* *
Londonas. Britų

anapus įgeleži-

* 
premjeras Sir

atšventė 79 metų sukaktį. 80 -tuosius 
metus pradėjęs, premjeras Churchi- 
llis, lydimas užsienio reikalų minis- 
terio Edeno, 
konferenciją.

išskrido į Bermundos

♦ * *
Trečiadienį, gruodžioLondonas.

2 d. prasidėjo 24 valandų metalo 
pramonės drabininkų streikas, ku
riam vadovauja komunistai. Streiko 
vadovai tikisi, kad jame dalyvaus 
virš miliono dirbančiųjų. Britų pra
monei šis streikas 
sumas nuostolių.

* *
Londonas. Britų 

kianti kolonijų ministerio Lyttelto- 
no vedamą politiką. Priemonės, ku
rios vartojamos kovoje su teroristų 
Mau Mau organizacija Kenijoje,- su 
kėlė britų visuomenėje audrą. Vie
noje britų kapitono byloje, kurioje 
jis buvo kaltinamas užmušęs negrą, 
buvo liudininkų, tvirtinančių, kad 
kai kurie britų daliniai Nairobijoj 
paskelbė tarpusavio rungtynes, kuris 
tų dalinių daugiau užmuš Mau Mau 
organizacijos teroristų.

* * *
Londonas. Britų Užsienio reikalų 

ministeris Edenas Zem. Rūmuose pa 
reiškė, kad sovietų nota iš lapkričio 
26 d. rodanti, kad sovietai sutinką 
dalyvauti keturių didžiųjų konferen 
cijoje, nestatydami jokių sąlygų. Bri 
tų vyriausybė tikisi, kad ši nota įga
linanti keturių valstybių užsienių 
reikalų ministeriams greitu laiku su
sitikti konferencijoje.

* * *
Bonna- Vokiečių maršalas F. von 

Paulus, patekęs ties Stalingradu į 
sovietų belaisvę ir po kurio laiko pe 
rėjęs sovietinėn tarnybon, šiuo me
tu sovietų paskirtas rytinės Vokie
tijos vidaus reikalų ministeriu.

* * *
Vašingtonas. Atenančiais metais 

JAV aviacija išsiųs į Europą pirmuo 
sius lėktuvus — raketas, kurių tar
nybai nebereikės lakūnų: jas vai
ruos „elektronų smegenys“.

* * *
Paryžius. Paryžiuje ūmai imta kai 

bėti apie prancūzų vyriausybės de
rybas dėl taikos su Indokinijos ko
munistais. Šią savaitę Prancūzijos 
vyriausybė svarsčiusi naujai gautus 
Vieminho komunistų pasiūlymus.

atneš milionines

*
visuomenė smer-

Diplomatijos Šefas Ministeris Lo
zoraitis pasveikino dailininką Ado
mą Galdiką, jo 60 metų amžiaus su 
kakties proga.

1
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damiesi iš tolo žiūrėti ir... parkiti- ir aprašo savo odisėjas laikraščiuo- 
kuoti dar, piršto nepajudinę. se, kur jis pats — lietuviškas Odisė-

„Turime daug organizacijų“, rašo jas Amerikos platybėse, o kiti vei
simas Miglinas „Tremties“ 1953 

m. lapkričio 24 d. Nr. 96 straipsny
je „Kario misija praeity ir dabar“ 
rašo, ką ir kaip mes stengdavomės 
pagerbti lapkričio 23 d. proga, kai 
buvome namie. Anuomet mes pager

V. Seirijis, „didesnių ir mažesnių, 
su valdybomis ir nariais. Visos iš jų 
stengiasi judėti. Ir juda! Štai bend- 
ruomės ruošia Lietuvos dienų. Di
delę, sutrauksiančių tūkstančius. 
Darbo apstu, todėl ir regi valdybos

kėjaj — kiti prasimušę lietuviai, su 
ūkeliais ir vilukėmis, su bizneliais, 
priėmę jį, mylėję ir vaišinę. Štai bū 
dingą ištraukėlė iš „Naujienų“ (19 
53. XI. 4. Nr. 260) iš Jono. Dudėno 
odisėjos (šį kartų per Kanadų):

bdavom karį, o taip pat tuos žino
mus ir nežinomus kovotojus dėl Lie 
tuvos laisvės caristinės Rusijos prie 
spaudos tamsumdšė: tiek lietuviš
kų mokyklų daraktorius, slapta mo
kiusius lietuviškų jaunimų, tiek pir
muosius lietuviškos spaudos pionie 
rius ir jos platintojus — knygnešius. 
O šiandien, tų dienų minėdami, tu
rime visiškai kitas sųlygas ir kitus 
rūpesčius. Gyvendami svetur, turi
me patys nepalūžti tikėjime į busi
mųjų Lietuvų ir sutelkę jėgas kovo- 

• ti, kad būtų atitaisytos didžiųjų mū 
sų atžvilgiu padarytosios klaidos. 
Vadinas, būtų du dideli uždaviniai. 
Kokia yra padėtis ir kaip būtų vyk
dytini tie uždaviniai? Autorius ra
šo šitaip:

„Šiandien kova su nutautimo pa
vojais turi būti nuolatinė ir neatiai
di. Jei ji bus išleista iš dėmesio — 
bus netekta jėgų. Tai kovai su nu
tautimo pavojais būtinas jėgų šutei 
kimas. Lygiai būtinas jėgų sutelki
mas antram svarbiajam uždaviniui 
— kovai dėl Lietuvos laisvės. Kas 
kurioje šalyje begyventų, nesvarbu, 
kurį darbų bedirbtų ar kurioje orga

' nizacijoje būtų įsijungęs — kiekviė 
no pareiga būti vieningose dėl Lie
tuvos laisvės gretose. Tik atidėjus į 
šalį .atsibodusias varžybas dėl pir
mavimo, dažniausiai išeinančias iš 
grupinių įšrokavimų, Lietuvos lais
vinimo reikalui daugiau galima pa
sitarnauti, negu nuolatinis tarpusa
vio pasirokavimais“...

„Ar šia linkme mūsų veiksmai, 
mūsų mintys ir mūsų pastangos nu 
kreiptos?" — klausia autorius ir 
pats atsako: „Teigiamas atsakymas 
reikštų prasilenkimų su tikrove. Ma 
žiau būtų suklysta pasakius, kad pa 

■ staraisiais metais bene bus daugiau 
___ jėgų išeikvota kai kurių grupių tar-

skirti lietuviškam bendram reikalui, 
būtent, kovai su nutautimo pavojais 
ir Lietuvos laisvinimo akcijai“.

Žodžiai teisingi, bet... tarpusavio 
trintis vyksta, ir galo jai nematyti.

narius plušant nuo saulės tėkmės— 
statant prelegentui tribūnų, šluojant 
aikštę. O kai pradeda plaukti tūks
tančiai, tie patys valdybos nariai sku 
ba prie vartų biletų pardavinėti, 
alaus prie baro pilstyti — visus sve
čius, net ir pačius garbingiausius, 
paliekant aikštėje, lyg avis, neužim
tus... Karių sųjunga leidžia „Karį“ 
Reikia jį paskleisti, pasiūlyti žmo
nėms. Ir štai regime — „Ramovės“ 
pirmininkas jį platina sųžiningai, po 
nosia pakišdamas net kiekvienam 
savo sųjugos nariui...“

Toliau nebecituosim, nes jau ir 
taip aišku, mes iš savo aplinkos ži 
nome: tie žmonės ir salės šluoja, ir 
suolus tvarko, ir susimušusius skirs
to, ir taip toliau, ir taip toliau. Ame 
rika mums ne pavyzdys! Turime ir 
savų pavyzdžių.

KAM MES UŽSAKYSIME

Bostone, kur redaguojama ir spau 
sdinama „Liet. Enciklopedija“, bu
vo suruoštos didžiojo leidinio pir
mojo tomo kaip ir krikštynos "su iš
kilmingu aktu, su prakalbomis, kon 
certu, literatūros vakaru. To dar ma

„Cheepavoje aplankėme buvusį 
winnipegietį Nakrušį, pas kurį sura 
dome daug svečių iš Amerikos. Tau 
tietis Sliškus buvo net lietuviško bal 
tosios meškos alaus atsivežęs. Davė 
ir man bei Dagiui po bonkų para
gauti. Tų alų gerdamas, jaučiau ne 
tik gėrų skonį, bet ir pasididžiavi
mų: malonu, kad lietuviai sugebėjo 
net savo alaus bravorų įsigyti. Papra 
šiau, kad duotų vienų bonkų ir Ka
ziui Beniušiui į Winnipegu nuvežti. 
Sliškus alaus nepagailėjo, bet aš jo 
į Winnipegu nėnuvežiau. Kai parva 
žiavau į Torontu ir Urbonams tų 
bonkų parodžiau, tai tiek aš jų ir 
mačiau. Urbonienė tuoj capt už 
kamščio ir alų į stiklinę. Ir vėl, gar 
dus alutis, saldi putelė! Taip ir ne- 
nuvežiau baltos meškos į. Winnipe- 
gQ“‘

Gražūs veiklos barai, ar ne? Įdo
mu pasiskaityti ir kitiems parodyti.

* * *
Lietuvių Knygos Klubas Čikagoje 

išleidžia J. Gliaudos noveles, L. Zit 
kevičiaus eilėraščių rinkinį „Saulu
tė debesėliuos“, H. Lukoševičiaus 
romanų „Likimo žaismas“.

„Tėrra“ ( savo leidybos planų yra 
įtraukusi V. Krėvės „Rytų pasakas“, 
B. Sruogos „Milžino paunksmę“, J.

ža. „Keleivis“ (1953. XI. 11 Nr. 45) 
paduoda reportaže šitokių žinių:

„Akte teisininikai pranešė įkūrę . v. . . v (
fondų tikslu išrašyti Enciklopedijos A,scio „Apie laikų ir žmones .Vy- 
1000 egzempliorių ir juos nuvežti į 
išlaisvintų Lietuvų. Vakare Santva- - . . .
ras pasakė, .kad tų mintį puoselėju t

ir rašytojai, bet tik dabar tegalįs pa 
skelbti, kad nenorįs savo pa
vardę pasakyti geradaris paaukojo 
klubui 800 dolerių, todėl rašytojai 
jau gali užsakyti Enciklopedijų Vii 
niaus ir Kauno universitetams, o 
gal ir daugiau. Balerina Babuškinai- 
tė užsakė Enciklopedijų Lietuvos te
atrui“.

.—--------------- o--r-x — Kam užsakysime mes, europiečiai
pusavio trinčiai, vietoje tas~jegas ir salųr gyventojai- :K,ai~irltia jn|,ri.Į laida-J. Paukštelio romano *Kaimy, 
skirti lietuviškam bendram reikalui, ir mecenatų neturime, bus gerai, jei 

užsisakysime bent sau.

dūno „Prabočių šešėlius“, A. Škė
mos „Čelestų“, L. Dovydėno „Nak-

mė dega“, J. Simonaitytės „Pavasa
rio audroj“, A. Miškinio poezijų, J. 
Aisčio poezijų, N. Gogolio „Miru
sias sielas“, J. Stėinbecko „Perlų“, 
S. Salminen „Kotrynų“. „Terra“, 
kaip ir kai kurios kitos leidyklos, 
ruošiasi organizuoti knygos klubų, 
kurio narys, įmokėjęs 10 dolerių, 
gaus knygų už penkiolįkų dolerių. ■

Stp. Zobarskas išleidžia antrųjų

GARDUS ALUTIS, SALDI
PUTELE!

nai .
„Tremtis“ kitais metais per pir- 

mųjį pusmetį pasiryžusį išleisti dvi 
stambias knygas: R. Spalio „Ant 
ribos“ ir mūsų rašytojų rinktinę 
„Gintarai“. Skelbiama garbės pre-

VIS TIE PATYS, VIS TIE 
PATYS...

Nusižiūrėjęs į lieuviško gyveni
mo reiškinius Amerikoje, „Draugo“ 
bendradarbis V. Seirijis (1953. XI. 
6. Nr. 261) ilgame straipsnyje („Kai 
ūkininkas bandų gena“) iškelia bū
dingų ne tik Amerikoje, bet ir visur 
kitur faktų, kaip' mes žiūrime į savo 
organizacijų priekin pastatytuosius 
žmones ir kaip juos paverčiame bar 
bėm devyndarbėm, patys vis steng-

Skaitykite tik Amerikos lietuvių 
laikraščius, tai užtiksite labaį įdo
mių dalykų. Ne viskas ten apie VL 
IKų ir ministerį Lozoraitį, Prasimu
šusiam, vadinas, dolerių ir turto už- 
sikalusiam Amerikos lietuviui ne kar 
tų šitie dalykai visiškai nebeįdomu. 
Jis turi savo veiklos barus. Nutaikęs 
progų, jis išsiruošia kelionėn truputį 
kišenes pratuštinti, giminių ir drau
gų aplankyti, pagerti, štai jo rūpes
čiai ir veiklos barai, ir paskui jis, 
grįžęs iš tokios kelionės, atsipučia

numerata ir šį kartų labai būdinga: 
kas užsisakys abi knygas ir atsiųs 
prenumeratų, tuoj gaus dovanų „Gat 
vės berniuko nuotykius“.

„Tremties“ laikraštis keičia for
matų (pereina į žurnalų). Būdinga 
ir čia: kas užsisako jų per gruodį— 
vasarį, gauna dovanų Šeiniaus „Ku
prelį“ arba Savickio „Šventųjų Lie
tuvų“.

„Nemuno“ leidykla perspausdino 
M. Springborno „Paskutinį prūsų 
sukilėlį Herkų Mantų“.

U ■ į

A. GIEDRIAUS PASAKĖČIA

Ar kas nežinom? "Vilkas su lape
snape
nebuvo niekada draugai, 

bet vieną kartą draugiškumo sutarti sudarė: 
ar gal dėl to, kad buvo sutarčių laikai,

ar gyvas reikalas privarė.
Nauji draugai, kaip priderėjo, 
tvirčiausiai kits kitam pasižadėjo, 
ne tik nė jokiam reikale nekentėti, 
bet dar žiūrėti
visais nagais ir dantimis padėti, 
o savo širdis vis į gera lenkti.

Ar ilgai, ar trumpai po to gyveno, 
ne t ai p svarbu, 
tiktai abu,

kaip ir seniau, kiekvienas sau jieškojos peno.
O kad laputė buvo paslankesnė 
ir sumanesnė, 
tai buvo ir sotesnė, 
be to, dėl viso pikto, 

kad kartais juodas vargas neištiktą,
ir atsargą dar susidėjo.

Tik vilkas pastebėjo,
kad jo meilusis signataras,
ką daąąs, ką nedarąs, 
j jo apygardą užeidinėja 
ir niekdėle išsineša zuikiuką 
ar kokį kurapkiuką-

„Palauki“ pasekęs vieną kartą jai sušuko: 
„Sustoki“ bet lapė nė neatsisuko,

tarytum negirdėjo
ir nieko neregėjo.

Po to trumpai ji kviečiasi kaimyną
į savo kadagyną,

„Ateik, bičiuli. Pasitarsim, pakalbėsim
ir dar gražiau nekaip lig šiol gyvent pradėsim.“ 
Tasai nueina. Lapė priima meiliausiai

ir vaišina skaniausiai,
paduoda net zuikienos
iš vilko dobilienos.

O ragindama kąsti, sako jum: „Kaimyne, 
tu pats žinai, koks greitas padaras zuikytis. 
Ir akis man apžilbsta, kai imu jį vytis.
Taip kartą ir į tavo įsmukau kelmyną.
Labai atsiprašau už t(Į apsirikimą.“

. . .1 .
Ir dar meiliu žodžiu 
pasikalbėjus su svečiu, 
augščiausią ordeną ji ima 

ir sako vilkui: „Štai prašau priimti.
Si dovanėlė tau galėspriminti 
ištikimybę mano širdingiausią 
ir mūsą sutartį švenčiausią, 
kuri jau truks be galo.“

i

Vilkeliui net širdis apsalo, 
iš laimės visas kaip nesavėja. 
lis uodegą su pagarbanuleido 
ir kaklą ištiesė, o akys — danguje, 

vien padėkos žvilgsnius taikos dievaičiui svaido 
ir reiškia tvirtą viltį: „O, tikiu, tikini“

Laputė jį maloniai apkabino 
ir ordeną ant kaklo užkabino. 
Bet tuo pačiu sykiu 
ir gerklę vilkui prakabino.

MINČIŲ ARUODAS
Kai niūkiausi gimnazijoje, lietu

vių kalbos mokytojas pratino kny
gas skaitytį atidžiai, atsidėjus ir su 
pieštuku rankoje. Ir vėliau universi
tete prof. St. Šalkauskis mokė dary 
ti atitinkamas ištraukas iš skaitomų 
knygų, kad su laiku kiekvienas, su- 
sidaryų brandžių ir naudingų ištrau 
kų pluoštų.

Anglai jau seniai net atskiromis 
knygomis spausdina surinktų afo
rizmų ir paskatinančių minčių rin
kinius. Gerų pavyzdį sudaro Burns 
Oates išleista kišeninio dydžio 238 
psl. knygelė — „Just for Today“: 
kasdieniai skaitymai, paimti iš Sv. 
Teresėlės ir Kristaus Sekimo auto
riaus raštų. Atskirai atspausdintos 
ir jų filosofo Carlyle ar Ruskino 
mintys.

Kruopštusis lietuvis misijonierius 
Venecuelos lietuvių kapelionas, sa
lezietis kun. Ant. Sabaliauskas, at
spėdamas nuo pastoracinio bei ver
tėjo ir redaktoriaus darbų parinko 
būdingų Sv. Jono Bosko minčių, iš 
leido kišeninės knygelės „Taip jis 
kalbėjo“ apimtyje ir dedikavo „at
gimusiai lietuvių Saleziečių įstaigai 
Castenuovo Don Bosco (Asti) — 
Italijoje.“

Įžangoje A. Sabaliauskas rašo: 
„Si knygelė, malonus dvasios bičių 
Ii, tarnaus tau ne tik susikaupti 
trumpai valandėlei po sunkaus die
nos darbo ar ir kelionės metu, bet 
bus ir tinkama dovana, kurių tu ga 
Ii padaryti savo pažįstamam ar ar
timui ar net visai svetimam.“

Visos toje knygutėje surinktos 
mintys suskirstytos atskiromis te
momis. Sai jų keletas: Tikėjimas, 
Artimo meilė, Tvarka ir drausmė, 
Santūrumas, Gyvenimo kryžiai; 
Spauda, Dėkingumas ir pan. Taigi, 
autorius norėjo apimti visas žmo
gaus gyvenimo sritis, kad jos būtų 
įprasmintos gilaus pedagogo ir mo
derniško šventojo mintimis.

Štai kelios knygutės ištraukos:
SPAUDA: „Jei papasakosite ki

tiems, kų skaitėte arba nemokan
tiems skaityti garsiai paskaitysite, at 
liksite didelį arimo meilės darbų“ 
(122 psl.).

ARTIMO MEILĖ: „Je kas turite 
pasakyti kų savo artimui, sakykite 
tuoj, bet nenešiokite kam nors kar
tėlio širdyje“ (34).

SANTŪRUMAS: „Visiems jums 
duosiu labai naudingų patarimų. 
Sveikam ir ilgam gyvenimui reikalin 
ga: švari sųžinė, santūrus valgis, 
veikla, gera draugystė“ (68).

ATGAILA: „Neduokite laisvės 
liežuviui, tardami papiktinančius žo 
džius, traukdami per dantį ir apkal
binėdami artimų. Apsimarinkite vai 
gyme, neieškodami kas skaniau...“ 
(90).

Šitokių ir panašių stiprinančių 
minčių rasime kiekviename šios ne
didelės knygutės puslapyje. Kadan
gi ji nedidelio, kišeninio formato, 
nebus sunku jų pasiimti kartu su sa 
vim į kelionę ar darbovietę, kad lais 
vu laiku galima būtų įsiminti vienų 
kitų keliančių mintį.

(nukelta į psl. 6)

MUSU KOVOS
SU BOLŠEVIKAIS

BOLŠEVIKAI BĖGA Į RYTUS

Bolševikų frontas, pajutęs užnu
garyje veikiančius Lietuvos karius 
jau apie 12 vai. naktį pradėjo trauk
tis į rytus. Jie traukėsi pasinaudoda
mi tamsa, aplenkdami pavojingas vie 
toves. Pasitraukę, tur būt, džiaugėsi 
sumaniai išmanievravę ir išvengę 
apsupimo.

Vykdydami kuopos vado įsakymų, 
mes trisdešimts vyrų apie šeštų va
landų ryto laimingai atvykome į Pa
nemunėlio geležinkelio stotį. Kariš
kų traukinį radome taip kaip buvo
me palikę. Bolševikai į Panemunėlį 
negrįžo, nes buvo įsitikinę, kad jį už 
ėmė Lietuvos kariuomenė.

Prie traukinio pastačiau sargybų 
ir sargybos būstinę įsirengėme ligo
ninės vagonuose. Priešo puolimo at
veju kaip geriausių gynimosi pozici
jų pasirinkau netoli esamas kapines, 
kurių akmeninės sienos buvo tartum 
tvirtovė ir nuo geležinkelio pusės ne 
buvo jokių pastatų. Į artimiausius 
kaimus pasiunčiau žvalgus, kurie 
grįžo nesutikę bolševikų.

Tuojau po pietų atvyko karinin
kas Barkauskas su būriu kareivių ir 
antros baterijos viena patranka, va
dovaujama paties baterijos vado Uo
ginto. Apžiūrėję grobį ypač apsi
džiaugė artileristai, nes savo rusiš
koms patrankoms gavo keletu vago
nų sviedinių, kurių jiems labai trū
ko.

- Sekanti naktis praėjo ramiai. Visi 
geraį išsimiegojome ligoninės vago
nuose. Rytų išvykome į Rokiškį, ku 
rį pasiekėme be jokių susidūrimų su 
bolševikais. Jie traukėsi nesileisdami 
į kautynes. Iš čia žygiavome į Obe
lius, kuriuose priešų užklupome ne
tikėtai. Bolševikai palikę čia kelio
lika belaisvių, pasitraukė i Eglaitę, 
kur buvo jų sukoncentruotos stiprios 
jėgos.

Apie keturis kilometrus už Obe
lių į rytus tarp dviejų ežerų užėmė
me pozicijų ir išsikasėme apkasus. 
Iš čia buvo siunčiamos užtvaros, sta 
to.mos lauko sargybos ir vedama 
žvalgyba. Žvalgai dažnai susitikda
vo su bolševikais ir apsišaudydavo.

Vienų kartų mūsų penki pėsti 
žvalgai nuvyko į kaimų, kuriame 
šeimininkavo atvykę septyni bolševi 
kai. Sutiktas ūkininkas painforma
vo mūsiškius žvalgus, kad vieno ūki 
ninkp troboj šie bolševik. valgo pus 
ryčius. Mūsiškiai, atsargiai, kad ne
pastebėtų priešas, prisiartino prie 
šios trobos ir sustojo palei sienų prie 
menės durų. Išėjusiai šeimininkei 
mūsų žvalgai liepė pranešti bolševi 
kams, kad į kaimų atvyksta lietuviai. 
Bolševikai tai išgirdę metė valgį ir 
šoko pro duris lauk, bet čia tarpdu
ryje buvo priremti durtuvais ir nu
ginkluoti. Tokiu būdu mūsų penki 
žvalgai laimingai parsivedė septynis 
bolševikus belaisvius be jokio šūvio.

RUOŠIAMĖS LEMIAMOMS
KAUTYNĖMS

Apie trejetų savaičių frontas bu
vo aprmęs. Tačiau ir bolševikai ir 
mes ruošėmės lemiamoms kauty
nėms. Bolševikai dar buvo nesumuš 
ti, tik pasitraukę dalinių pertvarky
mui ir naujų jėgų sukoncentravimui. 
Šiame ruošos laikotarpyje buvo ap
siribota tik žvalgybos veiksmais.

Mūsų karo vadovybė, jausdama 
besiartinančių audrų, taip pat kon
centravo karo medžiagas ir žmones 
šiame fronto bare. Nauji savanorių 
būriai buvo apmokomi užfrontėje.

A§ buvau komandiruotas į Obe
lius apmokyti atvykusių naujų sava
norių, kurių čia radau apie septy- 
niasdešimts vyrų. Iš pradžių moks
las sunkokas, ypač pirmų dienų. Ta
čiau mūsų vyrai taip atidžiai ir su 
dideliu noru mokėsi, kad po savai
tės jau atlikdavo laukuose įvairius 
karinius pratimus.

Tačiau priešas mus sekė ne tik 
siųsdamas savo žvalgus fronto lini
joje, bet atskrisdavo ir lėktuvais pa
žiūrėti kų mės veikiame užfrontėje. 
Štai kartų užsiėmimų metu pamatė
me atskrendantį lėktuvų. Netrukus 
išgirdome keistų švilpimų ir čia pat 
už kokių trijų šimtų metrų pievoje 
sprogimų, o po šio dar keletu spro
gimų toliau. Tai buvo nevykusios 
priešo pastangos mus terorizuoti už
frontėje. Pasijuokę iš priešo netaik- 
lumo, nekreipdami daugiau dėmesio 
į skre’ndantį tolumoje lėktuvų, kari
nį savanorių apmokymų kautynėms 
tęsėme toliau.

Po trijų savaičių vėl gavau įsaky
mų grįžti į savo kuopų, nes jau bu

vome pasiruošę naujai ofenzyvai iš
vyti bolševikus iš Lietuvos.

SUNKIOS KAUTYNĖS PRIE 
EGLAITĖS

Baigus pasiruošimų, mūsų kariuo
menė vėl pradėjo, vyti bolševikus iš 
Lietuvos teritorijos. Mūsų kuopa bė 
didesnių kautynių pasiekė Vitkuš- 
kių dvarų. Tai buvo Lietuvos — 
Latvijos siena. Kuopa išstatė užtva
ras Baltmūžės ir Anenhofo dvaruo
se, jau Latvijos teritorijoje.

Mūsų kuopa buvo sustojusi neto
li Eglaitės geležinkelio stoties, ku
rioje bolševikai stipriai laikėsi. 
Žvalgų susišaudymai vyko labai 
dažnai, nes miškinga vieta buvo pa
togi žvalgybai.

Vienų naktį mūsų trys slapukai, 
pasislėpę prie geležinkelio netoli Eg 
laitės, išgirdo atvažiuojant vežimų. 
Prisiartinus vežimui, vienas iš slapu 
kų rusiškai užklausė važiuojančius 
ir gavę atsakymų, kad tai raudon
armiečiai, mūsiškiai paleido ugnį ir 
įsakė mesti ginklus. Bolševikai nesi 
priešindami pasidavė į belaisvę. Tai 
buvo vieno bolševikų pėstininkų pul 
ko ryšių kuopos vadas ir trys karei 
viai, gi vežime rasti kelį lauko tele
fono aparatai ir daug telefono lai
dų. Pas ryšių kuopos vadų buvo ras 
tas labai svarbus bolševikų karo va 
dovybės įsakymas, iš kurio smul
kiai sužinota, kad jie sekančių die
nų ruošiasi dideliam puolimui. Įsa
kyme buvo nurodyta, kurios karino 
menės dalys iki nurodytos valandos 
turi užimti vietoves kaip išeities pun 
ktų puolimui. Pagal šį Įsakymų bol 
ševikų kariuomenės daliniai sute

mus pradėjo užimti įsakyme išvar
dintus išeities punktus. Jų ryšių kuo 
pa taip pat kėlėsi į patogesnę vie
tų, iš kurios būtų jiems patogiau pa 
laikyti ryšius, bet jų vadas mums lai 
mingu būdu pateko į mūsų rankas.

Prasidėjo neram, naktis. Mūsų 
kariuomenės daliniai nemiegojo, 
skubiai užiminėjo naujas pozicijas 
ir rengėsi gintis. Ir naktis, tartum 
pritardama mūsų tikslams, buvo 
tamsi ir vėjuota, gi danguje skraidė 
toki tamsūs debesys, kad, atrodė, 
tuojau prapliups lietuvs. Mūsų pat
rankos drebino neramių naktį ir 
per mūsų galvas lėkė kaukdami 
sviediniai į priešo pusę, sprogdami 
kažkur anapus miško.

Nekantriai laukėme aušros. Su 
pirma šviesa mūsų patrankos nuti
lo. Vis dar tūnojome apkasuose, 
laukdami priešo. Lietus nestojo, o 
vis pylė kaip iš kibiro. Kai dienos 
šviesa nušvietė laukus ir miškus, 
mes jau buvome taip šlapi, kaip iš 
vandens ištraukti. Tuo tarpu prie
šas vis dar nesirodė. Nervai visų bu 
vo įtempti, nes kareiviui sunkiau
sias laikas yra žinoti ir laukti atei
nančio stipraus priešo.

Pagaliau priešas pradėjo judėti. 
Apie šeštų valandų į kairę nuo mū
sų, Baltmūžės dvare stovinčioj! už
tvara pradėjo šaudytis su pasirodžiu 
siu priešu. Prieš mus stovinčios 
lauko sargybos taip pat pradėjo šau 
dyti ir trauktis atgal.

'Bolševikų voroms pasirodžius 
prieš mūsų apkasus, tuojau užvirė 
karštos kautynės, kurios tęsėsi apie 
pusę dienos. Apkasai ėjo iš rankų į 
rankas. Tačiau priešas buvo atmuš
tas ir nuvarytas į savo pozicijas. 

Mūsų pozicijos buvo pagerintos. 
Kuopa persikėlė iš Vitkuškių į 
Anenhofo dvarų.

Priešas dar vis stipriai laikėsi Eg
laitės —• Šedarno linijoje. Čia vyko 
nuolatinis šaudymas, nes mūsų šar 
gybos buvo statomos labai arti prie
šo apkasų. Ypač sunki buvo lauko 
sargyba prieš Eglaitės geležinkelio 
stotį, kurių bolševikai visų laikų in
tensyviai apšaudydavo ir sargybi
niai buvo nuolatiniame pavojuje ne 
tekti galimybės atsitraukti.

Vienų dienų po pietų bolševikai 
vėl pradėjo didelį puolimų. Kauty
nės prasidėjo nuo mūsų į dešinę, 
kur stovėjo 2 pulko 7-ji kuopa. Ten 
vyko labai smarki dvikova. Kauty
nės tuojau išsiplėtė ir prie mūsų ap 
kasų, ir netrukus užvirė visas fron
tas. Priešas mus taip stipriai spau
dė, kad saulei leidžiantis tarp mūsų 
dalinių nutrūko ryšiai ir buvome 
priversti trauktis.

Prieš mūsų kuopos pozicijas bol
ševikų puolimas ypač buvo stiprus. 
Čia pirmų kartų buvo panaudoti 
bombosvydžiai. Mes irgi neišlaikė
me ir pradėjome trauktis. Aš su ka
rininku Barkausku atsišaudydami 
traukėmės paskutinieji.

Besitraukdami radome paliktų 
sunkųjį kulkosvydį, kurį pavežti ne 
galėjome, nes buvo nelygus laukas. 
Teko nešti. Užsidėję kulkosvydį 
ant pečių, pradėjome vargingų ke
lionę. Tuo tarpu priešas jau lipo 
mums ant kulnų. Tačiau kulkosvy
džio nemetėme. Su sunkiu kroviniu 
skubėjome iš visų jėgų paskui savo 
dalinį.

Redaguoja J. Varčius
(B. d.)
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(LAIŠKAS IS ROMOS)
Pirmiausiaį šiai bylai iniciatyvos 

ėmėsi Marijonų Kongregacija, pas
kirdama Postuletorių, kurį vasario 
27 d. pripažino Šv. Apeigų Kongre 
gacija teisėtu. Postuletorius ėmėsi 
žygių pradėti informacinį procesą, 
kuriam vykdyti teisė priklauso vys
kupui tos vyskupijos, kur kandida
tas į šventuosius yra miręs ir palai-

Arkiv. Jurgio Matulaičio — Ma
tulevičiaus beatifikacijos byla eina 
pirmyn. Šiuo metu bylos laiko ne
galima numatyti. Galima pasidalin
ti vien turimomis žiniomis ir patir
tais įspūdžiais.

Pašauktas liudyti bažnytiniame 
Romos teisme, su nežinios jausmu 
palikau Londoną, sąsiaurio- vande
nis, Paryžių ir per Torinų pasiekiau/do,tas. Šiuo atveju procesas turėjęs 
saulėtų Romų.

Lapkričio 15 d., viešėdamas pas
J. E. Vysk. V. Padolskį, išklausiau 
Generalinio Postuletoriaus, kun. D.
K. Rėklaičio, MIC, per Vatikano 
radio siunčiamo lietuvių kalboje pra 
nešimo, kas jau yra padaryta šioje 
byloje ir kas artimiausiu laiku dar 
teks padaryti.

Beatifikacijos procesas yra gana 
sudėtingas. Pirmiausiai atliekamas 
lyg tardymas: renkama medžiaga 
kandidato šventumui įrodyti; nagri 
nėjamas jo gyvenimas, jo darbai, ap 
klausinėjami liudininkai. Šis- tardy
mas vadinasi informacinis, arba or
dinarinis procesas, atliekamas vie
tos vyskupo. Pats vyskupas, tačiau, 
bylos nesprendžia. Jis, surinkęs me 
džiagą, persiunčia Švent. Sostui, ku 
ris sprendžia ar pripažinti kandida
tui šventojo garbę. Beatifikacijos by 
lai pradėti iniciatyvos turi imtis ti- 
ikntieji. Jos nesiima Bažnyčios vy
riausybė. Asmuo, kuris veda beati
fikacijos bylų, vadinasi PostuletO- 
rius, gavęs Šv. Sosto oficialų pripa
žinimų. .

susilaukti greito ir sėkmingo infor
macinės bylos užbaigimo, o paskui 
ir lemiamo Dievo Tarno Jurgio Ma
tulevičiaus beatifikacijoje Apaštalų 
Sosto sprendimo — pripažinti jam 
šventojo garbę. v

Padėdami šią bylą vesti Kun. Dr. 
K. Rėklaičiui, rašykite: Rev-mo P. 
C. Rėklaitis, MIC, Via Corsica Į, 
Roma, Italy, arba susisiekite su Lon 
dono tėvais marijonais adresu: 
Marian Fathers, 21, The Oval, 
Hackney Rd. London E. 2.

Kun. K. A. Matulaitis

Derby skyrius — 23 sv. 15 ši.,
Bedfordo skyrius — 6 sv., 
Northamtono skyrius •— sv. 17 

ši. ir 6p.
mesšio meto baisumų prislėgti 

puolame į Tavo rankas, tikėdamiesi 
Tavo meilingiausioje Širdyje rasti 
mūsų karštų troškimų pasitenkini
mų ir saugų uostą iš visų pusių 
mus. supančiose audrose.

Nors ir pažeminti kalčių bei pa
skendę begaliniame skurde su nuo
staba mes šloviname nepalyginamą 
gausumą kilniųjų dovanų, kurio
mis Dievas išpuošė Tave labiau ne
gu bet kurį kitą kūrinį nuo pirmo
sios Tavo prasidėjimo akimirkos 
iki dienos, kada Tu, į dangų Paim
toji, buvai vainikuota visatos Kara
liene.

Skaidrusis tikėjimo’ Šaltini, ap
šlakstyk mūsų protus amžinųjų tie 
sų rasa! Kvapioji visokio šventu
mo Lelija, persunk mūsų širdis sa
vo dangišku kvapumu! Blogio ir 
mirties Nugalėtoja, įkvėpk mums di 
dį pasibjaurėjimą nuodėme, kuri 
sielų padaro pasibaisėtiną Dievui ir 
paverčia pragaro verge!

Išgirsk, o Dievo numylėtoji, tą 
ilgesingų šauksmą, kurs šiais Tau 
pašvęstaisiais Metais veržiasi iš 
kiekvienos ištikimos širdęs. Pasi
lenk prie mūsų sopančių žaizdų. 
Apšviesk nedorųjų protus, nušluos 
tyk kenčiančių ir pavergtųjų aša
ras, sustiprink vargšus ir silpnuo
sius, užgesink neapykantos gaisrus, 
sušvelnink papročių šiurkštumų, 
apsaugok jaunimo nekaltybės žie
dą, globok šventų Bažnyčią, pada
ryk, kad visi žmonės pajustų krikš
čioniško gerumo žavesį. Tavo var
de, kurs nuaidi danguj sutartine, te 
atpažįsta jie esą viens kito broliai ir 
tautos tepasįjuhta nariais vienos ir 

tis augštesnės už žmogiškąją jėgos, tos pačios šeimos, kuriai tesuspindi 
kuri dangiška šviesa apšviestų žmo 
nių protus ir kuri pasiektų pačias 
jų širdies gelmes, Dievo malonės 
veikimo dėka atnaujindama juos ir 
padarydama juos geresniais“

Pasaulį. išgelbėti galinčiam krikš 
čibniškojo gyvenimo suklestėjimui 
pasiekti Marijos Metams šv. Tėvas 
stato trejopą uždavinį: pagyvinti 
širdyse katalikiškąjį tikėjimą, išug
dyti karštą pamaldumų į švč." Die
vo Motiną ir vesti krikščionis prie 
to, kad jie kaip begalima tobuliau 
suderintų savo gyvenimų su švč. 
Marijos, pavyzdžiu.

Prasidedant Marijos Metams, 
gruodžio 8 d., Nekalto Prasidėjimo 
šventėje, pats šv. Tėvas atvyks į 
garbingiausiųjų visame pasaulyje 
Marijos šventovę — Maria Mag
giore baziliką Romoje ir, apsuptas 
Romos vaikučių, pirmą kartų sukai 
bės savo paties sukurtą Marijos Me 
tų maldų. Toje maldoje išreikšta 
visa, kų nori pasakyti ir ko- nori iš
melsti iš pievo per Mariją Kristaus 
Vietininkas žemėje. Jis taip pat no
ri, kad ta malda dažnai skambėtų 
Marijos Metais visų didžiosios Ka
talikų Bažnyčios šeimos vaikų lupo 
se ir ypač, kad ji rastų gyvų atgarsį 
jų širdyse. Štai ta malda:

Nekalčiausioj! Jėzaus Motina ir 
mūsų Motina Marja! Sužavėti Ta
vo dangiškojo grožio spindesio ir

Šių metų rugsėjo 8-sios dienos 
Enciklika „Fulgens Corona“ Pijus 
XII paskelbė visam katalikiškam 
pasauliui Marijos Metus. Tuo tar
pu norima ypatingu būdu atžymėti 
100 metų sukaktį nuo Nekalto šv. 
P. Marijos Prasidėjimo dogmos pa
skelbimo.

Šie Marijos Metai yra pirmieji 
Katalikų Bažnyčios istorijoje. Die
vo Motinos garbeį yra ištisa eilė 
švenčių bažnytinių metų bėgyje, 
jai skiriami gegužės ir spalių mene 
šiai, bet ištisi metai niekad dar ne
buvo pažymėti jos vardu, Ir mažai 
pažįstančiam Marijos kulto raidų 
Bažnyčios gyvenime vienas šis fak
tas jau pasako apie ypatingų jos 
garbės iškilimų šiais laikais. Iš tik
rųjų, paskutinis šimtmetis buvo, lyg 
nuolatinis jos žengimas į vis dides
nės garbės aukštybes iki galutinio 
apšivainikavimo Dangum Paėmimo 
dogmos paskelbimų prieš trejetą 
metų.

Į Marijos Metus šv. Tėvas deda 
daug vilčių. Enciklikoje nusakęs 
apverktinų dabartinio meto žmoni
jos būklę, vienintelę išjos išeitį jis 
mato krikščioniškojo gyvenimo at
sigavime ir sužydėjime. Tasai • koš
maras, į kurį yra atsidūręs dabarti
nis pasaulis, yra ne kas kita kaip 
didelio ir gilaus dorovinio smukimo 
išdava, o į dorovinį pakilimų gali 
grųžinti tik krikščioniškas gyveni
mas. „Mes neneigiame, rašo šv. Tė 
vas, kad daug gali padaryti šioje 
srityje valdantieji, tačiau nėra jo
kios abejonės, kad šių. taip didelių 
blogybių išgydymo reikia jieškoti 
auigštesniąme šaltinyje; reikia šauk

AUKOS VARGO MOKYKLOMS
K. Ežerinskas — 10 ši.

J. KUZMICKIS

visuotinos ir nuoširdžios taikos sau 
lė.

Priimk, mieliausioji Motina, mū
sų nuolankias maldas ir išmelsk 
mums ypač tai, kad vienų dieną, 
laimingi kartu su Tavimi, Tavo sos 
to papėdėje galėtume kartoti him
nų, kurs jau šiandien kyla iš žemės 
nuo Tavo altorių: Visa graži esi, 
Marija! Tu garbė, Tu .džiaugsmas, 
Tu pasididžiavimas mūsų tautos! 
Amen. • * * *

Šventasis Tėvas yra suteikęs ti
kintiesiems šias dvasines privilegi
jas Marijos Metais (Šv. Apaštališ
kosios' Penitenciarijos dekretas 1953 
m. lapkričio-mėn. H d.):

L Visi tikintieji gali gauti visuoti 
nius atlaidus kiek kartų (totes quo- 
ties) jie, gavę nuodėmių atleidimą 
ir priėmę šv. Komuniją, pamaldžiai 
aplankys bet kurią Marijos garbei 
skirtų bažnyčią arba, Misijose, kop 
lyčių ir pasimels šv. Tėvo intencija 
pirmą ir paskutinę Marijos Metų 
dieną, būtent, 1953 ir 1954 m. gruo 
džio mėn. 8 d., o taip pat Marijos 
Gimimo, Apreiškimo, Apsivalymo, 
Septynių Sopulių ir Dangun Paė
mimo dienomis.

2. Tikintieji, įvykdę augščiau mi 
nėtas sąlygas, gali laimėti visuoti
nius atlaidus taip pat visais Mari
jos Metų šeštadieniais ir atlikdami

bendrai maldingas keliones į augš
čiau minėtas šventoves.

3. Tomis pat, kaip augščiau šaky 
ta, sąlygomis tikintieji gali laimėti 
visuotinius atlaidus pamaldžiai da
lyvaudami kuriose nors pamaldose, 
skirtose Švč, P. 'Marijos, garbei; o 
jeigu bent gailesčio apimta širdimi 
joje dalyvaus, jiems suteikiama 10- 
ties metų atlaidai.

4. Visiems Vyskupijų Valdyto
jams duodama galia suteikti popie
žišką Palaiminimą su Visuotiniais 
atlaidais prmos ir paskutinės Mari
jos Metų dienos iškilmingų pamal
dų metu.

5. Visi Švč. P. Marijos garbei 
skirti altoriai bus priveligijuoti tų 
sielų naudai, kurios yra mirę Dievo, 
malonėje ir už kurias bet kuris ku
nigas aukos šv. Mišias.

6. Kur yra kokia ypatinga Šven
tovė, kurioje Dievo Gimdytoja P. 
.Marija ypatingu būdų yra garbina
ma ir į kurią atvyksta daug maldi
ninkų net iš tolimų vietų, ten tikin 
tieji, be visų augščiau išvardintų 
dvasinių malonių, gali laimėtį visuo 
tinius atlaidus ne tk šeštadieniais, 
bet ir visomis kitomis Marijos Me
tų dienomis, jei tik, gerai atlikę iš
pažintį ir pasistiprinę Švenčiausiuo 
j u, pamaldžiai aplankys tą šventovę 
ir pasimels šv. Tėvo intencija.

Kun. Dr. V. B-nas.

PAMALDOS
BRADFORD — gruodžio 

12,30 v.
NOTTINGHAM^ — gruodžio 13 

d., 12,15 v.

6d,

būti vykdomas Lietuvoje. Kadangi 
šiuo metu šito ten padaryti nėra ga. 
limybių, Postuletorius prašė Šv. Tė
vo, išimties keliu informacinį pro
cesų pravesti Romoje, kur arkiv. Ma 
tulevičius. gyveno pastoviai .nuo 
1925 .m. š. m.; balandžio 21- d. gau
tas palankus atsakymas.

Romoje, gegužės 15 d., Vikariato 
Tribunole prasidėjo pirmoji šio pro 
ceso dalis, liečianti arkivyskupo Jur 
gio raštus. Bažnyčiai pirmiausiai rū 
Pi ištirti kandidato į šventuosius 
mokslo tyrumas, jo tikėjimo grynu
mas, jo dorovės principų kilnumas, 
kas labiausiai atsispindi raštuose, 
ypač , privačiuose laiškuose, dieno
raščiuose. Tam tikslui buvo paskelb 
tas EDIKTAS, pagal kurį tikintieji 
įpareigojami turimus arkiv. Matule
vičiaus raštus per Postuletorių pri
siųsti Romos Vikariato Tribunolui. 
Juo, greičiau bus surinkti arkiv. Jur 
gio raštai, juo greičiau informacinė 
byla bus baigta.

Spalio 31 d. Romos Vikariato Tri 
bunole pradėta ir antroji inform, 
arkiv. Jurgio bylos dalis, kur nagri
nėjama pozityvūs duomenys' apie 
Dievo tarno šventumų tokia tvarka: 
a) Postuletorius paruošia taip vadi
namus „Articuli“ — teigimai apie 
kandidato gyvenimų, jo dorybes, jo 
palaimintų mirtį, jo šventumo garsų 
žmonėse jam tebegyvenant, o jam 
mirus,, apie malones ar stebuklus, 
gautus per jo užtarimų, b) Tiems sa 
vo teigimams patvirtintį Postuleto
rius turi surasti liudininkų, kurie bū 
tų asmeniškai pažinę kandidatų. 
Įvykusiame spalio 31d. posėdyje 
Postuletorius įteikė arkiv. Jurgio by 
los 129 „Articulos“ Tribunolui ir 
liudininkų sąrašų, kurių tuo tarpu 
yra 17: du kardinolai, penki pasau
liečiai kunigai, šeši vienuoliai kuni
gai,'"viena vienuolė, vienas broliukas 
— vienuolis ir du pasauliečiai vyrai.

Lapkričio 9 d. prasidėjo’ liudinin
kų' apklausinėjimas. Teismo posė
džiai yra slapti ir paprastai vyksta 
vieną kartų savaitėje. Tęsiasi tik dvi 
valandas. Vienam liudininkui apklau 
sinėti nevisada užtenka vieno tokio 
posėdžio. Tokiu būdu antroji in
form. Dievo Tarno Jurgio bylos da
lis galį ilgokai užsitęsti. Trečioji by
los dalis, vadinama „de non cultu 
exibito“ bus pradėta, kai pasibaigs 
dvi pirmosios.

Kaip ilgai arkiv. Matulevičiaus 
beatifikacijos byla tęsis

Beatifikacijos proceso laikas pri
klausys nuo mūsų: 
stangų, nuo mūsų 
nuo mūsų aukų ir 
mūsų maldų.

Norėčiau prašyti 
liūs lietuvių, kad savo maldomis ir 
■aukomis prisidėtų prie šio didelio 
ir svarbaus darbo, kad dirbant vie
ningai ir Dievui padedant, galėtume

AUKOS VYDŪNO PAMINKLUI A 
Buckminster skyrius — 1 sv 10 

ši, V. Leonas — 1 sv.

KUOPU GYVENIMAS

nuo mūsų pa- 
susirūpinimo, 

labiausiai nuo

visų geros va-

rį norima praplėsti ir pagrindinai 
sutvarkyti.

Pirmąsias pamaldas naujoje vieto
je atlaikė tik ką grįžęs iš Belgijos 
kun. Lukošius. Neturint koplytėlės, 
jos buvo atlaikytos bendroje kuo-, 
pos klasėje. Koplytėlė taip pat nu
matoma greitu laiku savo, jėgomis 
įsirengti.

Tarp įvairių praktiškų pamokų 
po valandų kasdien yra skiriama ir 
tautiniams- kultūriniams reikalams :

mo
koma anglų kalba ir duodama žinių 
iš Vokietijos ir užjūrio lietuviškų or 
ganizacijų veiklos.

Kuopos gyv. patalpas ir korido
rius puošia lietuviški paveikslai, tri 
spalvė, Vytis, Vytauto Didžiojo’ por 
tretas ir ke, — tai visos kuopos vy
rų rankų darbai. Gale koridoriaus 
matosi didelis herbas sudarytas iš 
trijų Pabaltijo kraštų, apjuostų 
Amerikos vėliava — tai padidintas 
Pabaltiečių kuopų ženklas, nešioja
mas ant rankovės. Nestinga ir diplo 
mų, gautų kuopos už įvairius pasi
žymėjimus, drausmę ir darbštumų. 
Karininkų ramovės sienų puošia 
didžiulis freskas, iš Vyties, Trijų 
Kryžių Kalno, Gedimmino Pilies, 
Laisvės Statulos, Vilniaus Katedros 
ir sodybos su kryžium, kombinaci
jos.

•Kuopos rajonas gana didelis — 
plati pieva ir nemaža medžių. Ge
roms sąlygoms esant atsirado ir įv.ai 
rios rūšies gyvulininkystės mėgėjų: 
ganosi trys avinai, kvarksi apie 18 
ančių, burkuoja ant stogų karveliai, 
o vaizdui pagilinti kartais išleidžia
mos trys deglosios. Tai vis daugiau
sia kuopos, vyrų privati nuosavybė, 
kuri čia yra privilegijuota. Leitn. 
M, lankęsis Ispanijoje ir parsivežęs 
daug patyrimo apie ten vykdomas 
gaidžių kovas, šj įdomų sportą mė
gina ir kuopoje įsūnyti — tam tiks
lui buvo išsiperinęs apie 13 gaidžiu 
kų, iš kurių iki šiandien tik 2 teli
ko likusius surijo amerikiečio ser 
žanto kalė. (Apie šio sutvėrimo di
ktatūrų kuopoje galima būtų para
šyti atskirų straipsnį — visi nuo jos 
nukenčia, kas tik jai po kojom pasi 
maišo). Kuopos vyraį augina daržo 
ves, laiko akvarijume retos rūšies 
žuveles ir vanagų.

Š. m. lapkričio mėn. 11 
serlauterne buvo minima 
Nepriklausomybės šventė.

Vieninelis šiandien tremtiniui Vo 
kiėtijoje pragyvenimo šaltinis, kaip 
jau žinoma, yra darbo ar socialinės 
įstaigos pašalpa. Iš šios menkos pa
šalpos stovyklose gyvenant negali
ma net galą su galu sudurti. Čia li
kę ne visi yra bejėgiai darbų dirbti, 
bet vokiečų įstaigos darbu aprūpina 
tik savuosius. Kas tik gali, kiekvie
nas stengiasi išemigruoti ar paklūti 
į darbo ar sargybų kuopas, pas ang 
lūs ar amerikiečius. Savi ryšių kari
ninkai padeda kiek išgalėdami, ma- aiškinama literatūra, sportas, 
žai kreipdami dėmesio ir į sveikatą 

.ir j amžių. Nors „kareiviavimas“ 
. yra visiems nemalonus, bet kitos iš

eities savo egzistencijai pakelti virš 
minimumo likusiems Vokietijoje nė
ra. Be to čia tas kareiviavimas nie
ko panašaus neturį su buvusiuoju 
vokiškuoju ar sovietiniu militariz- 
mu: statomi tiltai, saugomas kariš
kas alijantų turtas.
O dabar šiek tiek apie pačias kuo 

pas.
Uhlbrone, netoli Mainz, prieš po

rą mėnesių įsikūrė anksčiau Bad 
Kreuznach buvusios lietuvių darbo 
ir sargybų kuopos dalys. Kuopai 
vadovauja kapitonas O. Bliumchi- 
nas ir leitn. J. Matulaitis. Ci,a yra 
apie 120 įvairaus amžiaus ir profe
sijų vyrų. Kuopoje yra ir svetimtau 
čių, bet nedaug. Pilnas kuopas vien 
tik iš lietuvių šiandien Vokietijoje 
sudaryti neįmanoma. Keli rytprū- 
sių vokiečiai, trys vengrai, vienas lat 
vis, vienas pavolgio vokietis, 1 olan 
das ir 1 ukrainietis čia gyvena ben
drą ne tik kuopos, bet ir tautinį lie
tuviškų gyvenimą. Apie 12 klaipė
diečių, pamiršę lietuvių kalbą, yra 
padarę didelę pažangą jos pramok
ti. Nuo jų neatsilieka ir svetimtau
čiai, kurie ir mūsų tautiniams reika 
lams yra solidarūs ir aukoja nema
žas sumas lietuvių kultūriniams ir 
karitatyvjniams reikalams. Kuopoje 
vedusiųjų yra apie 40%. Jų šeimos 
gyvena netoliese.

Kuopoje lietuviškos spaudos gau
nama nemažai privačiai, o keli laik 
raščiai prenumeruojami ir visos kuo 
pos vardu. Skaitomi: „Karys“ 
„Draugas“, „Tremtis“, „Santarvė“, 
„Europos Lietuvis“ ir kt. tremtyje 
išeinantieji laikraščiai. Skaityklai pa 
talpos dar neturima, tam tikslui nau 
dojamąsi valgykla, bet ruošiamasi 
savo aukomis ir vieną baraką skai
tyklos ir kt. kultūriniams reikalams 
įsigyti. Yra ir jnažas knygynėlis, ka

d. Kai- 
Lenkijos 
Po minė

(nukelta į psl. 4)

DON KICHOTO
SALYJE

į seną miestą, kuriame
jo atminimai miega...

O vėl, kokia jausminga Juan Ra
mon Jimenez daina apie žmogų ir 
rožę, apie dainą ir jausmą:

Daugiau jos neliesk, 
tokia yra rožė.'

KELIONES ĮSPŪDŽIAI

ŽVILGSNIS ATGAL

VADOVAS su mūsų dokumen
tais nueina į muitinę — nedidelį mū 
rinį pastatą su besišypsančio gėn. 
Franko atvaizdu ir apskritais valdi 
ninkais. '

Moterys, apstojusios pardavėją, 
sklaido vėduokles, kiloja saldumy
nus, maišo abiejomis rankomis ne
didelį prekių krepšį. Ypačiaį gar
siai tarška Malūnas ir vis pažvilgo 
ja į muitinę, tarsi prisibijoma, kad 
kas nesulikviduotų jos žaislelių.

Atsišlieju į baltai nudažytą kartį, 
pertiestą per.kelią ir mąstauva, 
kokios sienos skiria valstybes; jos 
tik žmogui padarytos, kai nei paukš 
Čiai, nei drugeliai jų nepaiso.

O, kad tokia siena skirtų mus nuo 
Lietuvos! Kad tik tokie sargybi
niai ją saugotų! Kad niekas neįtar 
tų pravažuojančių, kaip tie, kurie 
čia per dienas budi ir beveik jokio 
ginklo nenešioja.

Ir tada atsimenu ispanų poeto 
Demaso Alonso trumpą „Tyrą po

emą“. kurioje to krašto poetas dai
nuoja apie tokį, kaip ir mes, kelei
vį, kuris grįžta mintimis į seną tė-. 
,vų miestą, „kuriame prisiminimai 
miega“ —

■ Grįši ne laiku
senu taku
į seną miestą, kuriame 
prisiminimai tava miega...

Mano Mieste kiti, kaip ir aš sva 
joja, laisvės, laukia. Lūkuriuoja, ka
da užkils audra ir sugriaus betoni
nes sienas ir sunaikins patrankų liz 
dus: .

Ten, kur tu svajojai, 
kitą svajojantį keleivį 
pamatysi.

Ir jis grįš vakare į namus, į se
nus tėvų namus ir rankomis lies me 
dines sienas, o akimis jieškos, kur 
jo ūgio brūkiai sužymėti. Brūkiai 
primins jam praeitį — laisvą vai
kystę, nerūpestingą jaunystę pri
mins, — ir jis gyvens atsiminimais:

Kitą keleivį, ■'
kurs grįš ne laiku
senu taku

Daina mano, 
dainuok, mano daina;
... ir liekis iš savęs svaiginan

čiai šviežia!
Aš pavydžiu ispanams. Pavydžiu 

jiems plačių laukų su tolumoje 
dunksančiais kalnais, pavydžiu 
jiems tylios ramybės, išvengus 
triukšmingų miestų tempo ir ner
vingos civilizacijos. Kaip gyva slen 
ka pro akis Lietuva: smėlėta Dai
nava su Merkiu ir Stange, .žalias pa 
nemunys su Jurbarko Mituva, ro
mantiški Dubysos krantai prie Ario 
galos ir Butkiškės, gyvulių kaime
nė prie Veiverių, Pakeklyje.

Ispanas eina su „laikais metų,, su 
tyliom upėm ir žvaigždėm“, eina 
su „rugius gimdančia žeme, su ap
leistų gatvių liūdnuoju vėju, supan
čiu sparnais“ jo sielos „audringą, 
tvirtą dabartį“, kaip dainuoja jų 
poetas Luis Felipe Vivanco.

Ispanas gyvena ir jaučia „klajū
nę savo širdį tartum debesį, su ran 
kom, pasiruošusiom apglėbti tylą“. 
Jis gyvena, jis eina, bet dar nėra 
„priėjęs savo kelio galo“.

Ispanas su Šv. Jonu nuo Kry
žiaus mistiškai kyla į antgamtę, 
kaip sakalas nardo Viešpaties artu
moje ir .su Vivanco sako,:

Nenoriu būti aš kitoks negu esu, 
šešėlis ir šviesa pajuto padėką... 
Paskui atsimenu neseniai skaity

tą Bruce Marchall knygą apie Ispa
nijos vidaus karus — „The Fair 
Bride“ ir mano atmintyje volinasr 
jos veikėjų prasmingi pasakymai:

„Bažnyčia katakombose yra kur 
kas pavojingesnė, negu katedrų 
Bažnyčia“.

„M'es mylėjome Jį tik tokia mei
le, kuri mūs šildė. Mes įsivaizdavo
me, kad niekas nekentėjo, nes dau
gybė kankinosi. Mes iš tikėjimo pa 
darėme patogią sofą...“

„Kaip ir kanauninkas, jis supra
to, kad Šv. Jonas nuo Kryžiaus įdo 
mavosi širdimis, bet ne’ miestais ir 
kad miestas bus saugus tik apsaugo 
damas širdį...“

♦

Mintis nutraukia autobuso .trimi
tas. Mes susėdame, kaip mokiniai 
mokyklos suoluose ir kaip vaikai 
dairomės pro langus, kaį pakyla bal 
tai nudažyta kartis, kai mus pasitin 
ka kelnės į batus susikišę portuga
lų sargybiniai, kai smalsiai į mus 
žiūri vaikai.

Vėl trumpas formalumas — su- 
antspauduojami pasai, ir mes lekia 
me siauru Portugalijos keliu tolyn

pro akmenis ir uolas, pro upes ir 
kalnelius į krašto gilumą.

PABAIGA

MES užmiršome miškų vėją ir 
ankstybo rytmečio paukščių alasą 
šile. Mus žadina fabrikų sirenos ir 
autobusų urzgią motorai.

Jau ir mes, kaip svetur gimę ir 
augą vaikai, nebežinome, koks me
daus skonis, koks laukų šaltinėlio 
šaltumas, kokia pavargusio jauni
mo vakaro daina.

Mūsų sielas suspaudė ne tik sve
timi kraštai, bet miestų mūrai, nu
plikusios gatvės, uakštyn besistie- 
bią fabrikų kaminai. Mus suspaudė 
miestų patogumai su elektros kros
nelėmis ir dujų virtuvėmis, — ir 
jau pradedame pamiršti vandenį nė 
šantį brolį, seserį, ar motiną.

Mes, prisiklausę svetimų kalbų, 
ne kartą pasidarome nejautrūs savo 
Tėvynės kančioms ir net neprisiren 
giame tyliu įsijungimu dalyvauti an 
tikomunistinėje eisenoje, protestuo
dami prieš raudonąjį komunizmą. 
Ne vieną gązdina komunistų atsi
skaitymas čia ir Tėvynėje.

Sunkiai besigrumianti su kietu 
gyvenimu Ispanija daug kam atro
do tiktai apmišusiu Don Kichotu, 
jojančiu ant išbadėjusio kuino ir ko 
vejančiu prieš neįveikiamą komu
nizmą. Bičiuliaujama su raudonuo
ju Titu, atostogaujama jo vilose, pir

muose puslapiuose skelbiami jo „iš 
mintingi“ pamokslai Vakarams ir 
tame pačiame puslapyje smerkia
mas gen. Franko, draudžiant su juo 
bet kokius ryšius. Noriau prekiau
jama su komunistų Kinija, negu su 
antikomunistine Ispanija.

Ispanija daug kam atrodo kaip 
Don Kichotas...

Tačiau reikia nuvykti į tą vynuo 
gių ir kukurūzų kraštą, į tą kalnų, 
lygumiį ir piemenų šalį, kad gali
ma būtų įsitikinti, kaip gyvena tie, 
kurie vieną kartą pakėlė ranką 
prieš raudonuosius, nė nesvajoda
mi patarinėti „draugiškai ir su gė
lėmis“ sveikinti tariamus „išvaduo
tojus“.

Reikia 'pamatyti, kuo minta eili
nis ispanas, kuo savo kūną dengia, 
kad šitokia kaina mokėtų už tautos 
didvyriškumą, ginantis nuo raudo
nojo teroro.

Kur Ispanijoje nėpasigirsį esąs lie 
tuvis, visur — ir pardavėjas preky
vietėje, ir maldininkas bažnyčioje, 
ir karys sargyboje — kelis kartus 
pakinksnos galva ir pasakys:

—■ Ši... si... aš žinau Lithuania...
Ir greitai jie pasiliks tavo drau

gais, bičiuliais.
Ispanija — kontradikcijų kraštas. 

Apie ją daugiausia priešingybių pri 
kalbama ir prirašoma.

Tačiau reikia nukeliauti ir pama
tyti jį.

1953. XI. 26.
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PULTI KOMUNIZMĄ!
12 Š. KORĖJOS BELAISVIŲ APSPJAUDĖ JAV PULKININKO VEIDĄ, REPATRIJUODAMI 

Į ŠIAURĘ. SOVIETAI ŠAUDO JAV LĖKTUVUS, SUIMINEJA JOS PILIEČIUS. JAV POLITI

KOS CENTRE TURĖTŲ BŪTI — PAVERGTŲJŲ KRAŠTŲ IŠLAISVINIMAS. BUVĘS KOMU

NISTAS PROF. L. F. BUDENZ NURODO, KOKIU BŪDU 

KOMUNIZMU, KAD PAGALIAU PASAULIS

Po Korėjos karo paliaubų viso 
pasaulio komunistą, griežtai laikosi 
Stalino ir ypač Malenkovo nurody
mų, kurie buvo duoti prarijusių me 
tų spalio mėnesį. Kol panašus gink 
las nebus atkreiptas į juos, komunis 
tai pasišovė silpninti Vakarus ir 
JAV, inscenizuodami visą eilę ka
tastrofų.

LAISVAI 

stiprinamabą“, kad būtų 
karinė mašina.

7. Galutina, 
donąją.Vokietiją ir Raudonąją Ko
rėją.

8. Visos tos priemonės turi vesti 
prie „agresoriaus nubaudimo“, kaip 
skamba 1952 metų Malenkovo ra
porte...

AMERIKA TURĖTŲ KOVOTI SU 

ATSIKVĖPTŲ.

sovietų

suorganizuoti Rau-

PENKTOJI kolona

Vius tuos potvarkius paskelbė Sta 
linas ir Malenkovas 1952 m. spalio 

,Kai 1950 m. 'mėn. Stalinas juos formulavo 19- 
tame Komunistų Partijos Kongrese 
ir savo straipsnyje — „Socializmo 
ekonominės problemos SSSR'“; 
Malenkovas —’ savo programinia
me raporte.

Visi dokumentai duoti „išstudi
juoti ir vykdyti“ Amerikos komu
nistams. Jų mintys buvo iki įkyru-

KOMUNISTŲ TAKTIKA

Luis Francis Budenz, Fordham 
universiteto profesorius, viename sa 
vo straipsnyje rašo: 
kovo mėn. liudijau Tydings komi
tetui, aš pasakiau, kad, jeigu bus tę 
siama nuolaidų politika, tūkstan
čiai jaunų Amerikos vyrų žus. Grei 
tai sekė Korėjos tragedija. Aš tvir
tai tikiu, kad, jeigu ir toliau bus, ve 
dama sulaikymo politika, žus dau
giau šimtų ir tūkstančių vyrų. Dar 
baisiau, kad karas persimes į Ame- .mo kartotos spaudoje ir viešuose 
rikos žemyną“.

Atsimenant, kad anksčiau prof. 
L. F. Budenz buvo komunistų par
tijos narys ir net jų laikraščio „Dai 
ly Worker" redaktorius, verta su
sipažinti su jo samprotavimais.

Sovietų karo baimė Amerikai at
nešė daugybę pralaimėjimų. Visų 
pirma stengiamasi įkalbėti, kad ko- 

- munistai nejuokauja ir dėl to su 
jais reikia skaitytis. Gestikuliuoda
mi šituo kozyriumi, komunistai pri 
verčia veikti taip, kaip Kremlius pa 
geidauja. Rašydamas savo „Leniniz 
mo pagrindus“, Stalinas nurodė, kad 
„masių organizacijos“ krašto vidu
je turi būtį komunistų linijos 
„transmisijos diržais“.

Štaj dėl ko ponia Amerika yra 
įpareigota kovoti su komunistų įta 
ka ir propaganda krašto viduje to
kiu pačiu atkaklumu, Su kokiu jos 
kariai kovoja ugnies fronte.

už laisvę yra kova prieš „makartiz
mą“. Reikia aštriai pulti patį Joe 
McCarthy ir atskirus jo bendradar 
bius — Jenners, Veldes, McCar- 
rans...

Šitas signalas yra ypač įsidėmėti 
nas, kai komunistai, vykdydami 
Trojos arklio taktiką, planuoja įsi
brauti į demokratų ir respublikonų 
parijas. Jie nori įsibrauti, sukelda
mi „antimakartizmo“ sąjūdį, kuris 
iš tikrųjų yra ne kas kita, kaip ko
va su kiekvienu, kuris nori atdeng
ti jų konspiraciją.

pagrinduo- 
su komuniz-

turi įsisąmo

pareiškimuose, ir šiandien daugu
ma galvoja taip, kaip Kremlius įsa
kė.

Komunizmo priešai visą laiką 
delsė kovoti su šia propaganda ir 
dėl to nedaug ką tepasiekė.

Ši taktika — įtikinti Amerikos va 
dus, kad jie vykdytų Kremliaus pro 
gramą -— yra penktosios kolonos 
taktika, padėjusi komunizmui sūdo 
roti Kiniją ir Lenkiją.

Štai dėl ko turį būti iš pagrindų 
sujudinta visų piliečių viešoji nuo
monė. Penktoji kolona turi būti at
skleista, atakuojant laiškais spaudą, 
Kongreso astovus, žadinant visų 
budrumą ir keliant pasiryžimą ko
voti.

TROJOS ARKLYS

Komunistą, šiandien naudoja 
Trojos arklio taktiką — šaukia 
apie taiką, o iki dantų ginkluojasi. 
1935 metais prasidėjo pirmasis Tro
jos arklio laikotarpis ir jis tęsiasi 
toliau. Naudojantis Stalino išsireiš
kimu, S. Rusija yra įsitraukusi į 
Trečiąjį Pasaulinį Karą ir 
nuolat puola Ameriką kaip „agre
sijos centrą“. Tačiau tuo pačiu ji 
vaidina taikią „matušką“: žiūrėk, 
ji paleidžia paliegusių belaisvių sau 
ją, įsileidžia vieną kitą žurnalistą, 
— o apkvaišę politikai rėkia: ko
munistai tiesia taikos ranką, su
spauskime ją!

Kiek daug dainų buvo sudainuo
ta, kad po Stalino mirties Krem
liaus politika, pasikeitusi!

Šitas kozyrius nukreiptas tiesiog 
į Amerikos piliečius. Tačiau yra 
aišku, kad kiekvienas sovietų potvar 
kis siekia vieno tikslo: sovietų dik 
tatūros visame pasaulyje.

Komunistų taktika turi įtikinti 
Ameriką, kad jos pozicijų silpnu
mas kaip tik padeda vykdyti sovie
tų potvarkius. Tuščia kalbėti apie 
karą su komunistais, ginant kitų 
kraštų teises, kol nepajėgiama susi 
tvarkyt, su pikta komunistų propa 
ganda namuose. Tačiau, norint su
duoti tai propagandai mirtiną smū
gį, reikia suprasti, kokia ji iš tikrų
jų yra.

KOMUNISTŲ PAVYZDYS

Kaip reikia veikt, prieš komuniz 
mą, geriausia moko pačų komunis
tų taktika. Vasario men. „Political 
Affairs“, kur, nurodo Amerikos ko 
munistams partijos liniją, paskelbė 
„makartizmą' didžiausiu liaudies 
priešu. Tučtuojau komunistų „Dai
ly Worker“ pradėjo išsižiojęs pulti 
„makartizmą“. Nepaprastai trumpu 
laiku „Americans for Democratic 
Action“ „makartizmą“ piktai pa
smerkė.

Pasipylė tiek smerkiančių laiškų, 
kad netrukus „Daily Worker“ įve
dė specialų „makartizmą“ smer
kiantį, skyrių.

1953 m. liepos mėn. „Political 
Affairs“ davė naują signalą: kova

PULTI KOMUNIZMĄ!

Stalinas „Leninizmo 
se“ mokė, kaip kovoti 
mo priešais.

Amerika ir Vakarai
ninti, kad jau prasidėjo tikrasis ka
ras prieš komunizmą. Norint laimė 
.ti, reikia pulti, bet ne gintis.

Neužtenka nepripažintų Raudono 
sios Kinijos: reikia paveikti visų 
laisvų tautų’vyriausybes, kad jos at 
šauktų jos pripažinimą. Jei jos to 
nepadarys, Amerika turėtų būtį tik 
ra, kad jos neis kartu ir tada, kai 
sovietai dar labiau užminuos sąjun 
gininkų vienybę.

Sąjungininkų vienybė jau užmi
nuota: S. Rusija naudoja D. Brita
niją kaip „tiltą tarp komunizmo ir 
kapitalizmo“. Reikia stengtis įtikin
ti D. Britaniją, kad jos „kruvinų pi 
nigų“ prekyba su Raud. Kinija yra 
nepateisinama ir turi būti galutinai 
sustabdyta. Negalima šitoj vietoj 
jai nusileisti nei per plauką. ,

Kai Amerikoj vyksta propaganda 
prieš Mac .Carthy teises apklausinė 
ti komunistus ir jų draugus, neuž
tenka tiktai ginti jo teises: reikia 
kreipis į Kongresą, kad jis tas tei
ses dar labiau praplėstų?..

Galų gale prof. L. F. Bude’nz nu 
rodo du kovos būdus su komuniz
mu :

1. Užpilti laiškais spaudą, kon
greso narius, senatorius, Valstybės 
Sekretoriatą ir patį prezidentą, kad 
būtų reikalaujama jš sąjungininkių 
atšaukti Raud. Kinijos pripažini
mą.

2. Taipgi tokiu pačiu būdu reika 
lauti, kad kongresas duotų daugiau 
teisių suvaržyti komunistus, už
drausdamas jų partijai laisvai veik
ti.

Parengė J. Pykulis

KOMUNISTŲ LINIJA

Dabartinė komunistų linija, ku
rią nustatė Stalinas ir Malenkovas, 
yra labai aiški:

1. Atskirti Ameriką nuo sąjungi
ninkų ir paraližuoti jos vadovauja
mą vaidmenį.

2. Nuolat kuždėti apie amerikie
čių „pilietines laisves“, kad būtų 
sustabdyta kova su suokalbininkais. 
Tuomet visuomenės nuomonė bus 
padalinta ir nustatyta prieš komu
nistų „kompromitaciją“. Komunis
tai garsiai tebešaukia apie „Mac 
Cartizmą“, vykdydami Kremliaus 
įsakymą.

3. Vesti propagandą, kad Raudo
noj, Kinija būtų pripažinta ir įsi
leista į JT Saugumo Tarybą.

4. Sustiprinti sovietų kontrolę sa 
telitinėse valstybėse, sudarant būsi
mai agresijai platesnes erdves.

5. Palaikyt, „taikos partizanus“ 
— tuos vyrus ir moteris, kurie da
lyvauja sovietų „taikos kare' 
minuoti Amerikos ir kitų 
kraštų moralę.

6. Išplėsti „Rytų-Vakarų

ir už. 
laisvų

preky-

PICCARDAS 
JUROS DUGNE

1932 m. prof. Auguste Piccard 
savo konstrukcijos aerostatu paki
lo į augštį virš 16klm. (53. 152 pė
das ) ir jis pirmas pasiekė stratosfe
rą. Pasakojama, kad po to, profeso
rius turėjo žmonai prižadėti dau
giau aerostatu į orą nėbekilti. Bet 
jis neprisižadėjo leistis į jūros gel
mes...

Šiai problemai Piccard'as ilgus 
metus ruošėsi, kol sukonstruktavo 
jūros tyrimui laivą „Trieste“. Šiuo 
laivu, š/m. rugsėjo pabaigoje, jis nu 
sileido 3150 metrų jūros gilumon, 
tuo pasiekdamas naują jūros gilu
mos rekordą. Tokio gylio iki šiolei 
dar niekas nebuvo pasiekęs. Senas 
2100 m. gilumo rekordas priklausė 
2 prancūzams, jūros karininkams. 
Prof. Piccard'as šį bandymą atliko 
Tyrenejos jūroje, 80 klm. nuo Pon- 
zos salos, išbūdamas pasinėręs 2 va 

. landas ir 18 minučių. Jį lydėjo jo' 30 
metų amž. sūnus, Jaques.

„Trieste“ ant vandens atrodo lyg 
laivas, bet tikrumoje tai povandeni- 

' nis, balionas, pritaikytas grimsti į 
jūros gylį panašiai; kaip adrostatas 
kilti į erdves. Įgulos kamera, plieno 

1 kamuolis, kurio diaametras apie 8 
pėdos, o sienų storis 3,5 coliai. Šitai 

’ kamerai uždavinys — atlaikyti van- 
: dens slėgimą jūros gilumoje. Ji prit

virtinta baliono apačioje. Pats balio 
nas panašus į povandeninį laivą, 60 
pėdų ilgio. Jo plonos sienos padary
tos iš plieno. Jis pripildomas gazo- 
lynu (22. 000 galionų ); Tokiu bū
du jis atlaiko jūros vandens slėgimą. 
(Gazolinas — 1/3 lengvesnis už jū
ros vandenį. Grimzdimas ir pakili
mas reguliuojamas elektromagniti- 
niu balastu. „Triestės“ balastas —4 
tonos geležinių blokų. Šis svoris 
tempe laivą į gylį, o atsipalaidavus 
nuo jo, gazolinas vėl kelia į viršų.

Numatyta „Trieste“ nugabenti

SAULES SPINDULIU
ŽALA PIENUI

Jautresnio skonio žmonės paste
bėjo, kad prėsko pieno, pastovėju
sio saulės atokaitoje, skonis pakin
ta. Šiuo reiškiniu susidomėjo, medi
kai ir chemikai ir nustatė, kad sau
lės spindulių įtakoj kinta ne tik pie
no skonis, bet ir vitaminų kiekis. Jei 
tik vieną valandą pieno bonka pa
stovi saulės atokaitoj — žymūs ri- 
boflavino ir askorbininės rūgšties 
(tai du svarbūs vitaminai) kiekiai su 
naikinami.

Pieno skonis kinta dėka Savotiškų 
sieros junginių, kurie atsiranda irs
tant tam tikroms pieno baltymo da
lims (pyač methionin), turinčioms 
savo sudėty sieros. Pasirodo, kad 
šis baltymo irimas vyksta veikiant 
tik tam tikro bangų ilgio šviesos 
spinduliams; saulės šilima čia ne
vaidinantį jokio vaidmens. Yra įro
dymų, kad šiame baltymo junginių 
ardymo procese svarbų vaidmenį 
vaidina jau minėtas vitaminas riba- 
flavinas.

Turint galvoje, kad saulėtomis die 
nofhis pienas galį būti išstatytas sau 
lės spinduliams gana ilgai (vežime, 
o vėliau ant slenksčio) —• jo vertė 
kai mes jį geriam jau būna žymiai 
menkesnė, negu tik ką pamelžto ar 
laikyto tamsoj.

Vadinas, norint apsaugoti pieno 
skonį ir vitaminus — reikia saugoti 
jį nuo saulės spindulių. Tamsaus 
stiklo bonkos čia daug padėtų. Rei
kia tikėtis, kad netolimoj ateity pie 
ną gausime jau tamsaus stiklo bon- 
kose. K. Valteris.

prie Amerikos krantų, kur vandeny 
nas daug gilesnis už Tyrenejos jū
rą. Gelmių tyrinėjimai žada žmoni
ja, atidengti naujų paslapčių, kurios 
iki šiol mokslininkams nėra žino
mos.

VYKIM SAVANAUDŽIUS
IŠ CENTRO VALDYBOS!...

J. Urbono straipsnis, tilpęs praei- , 
to „E. L.“ nr. „Laisvoj tribūnoj“ 
yra vertas dėmesio. Tokių straipsnių 
aš jau labai seniai laukiau šio laik
raščio puslapiuose. Tai reta „bran
genybė“. Aš ir, manau, daugelis or 
ganizuotų lietuvių, bus nepaprastai 
dėkingi p. Urbonui, kuris taip pui
kiai sugebėjo parodyt, KAIP NE
REIKIA RAŠYTI, KALBĖTI IR 
NET GALVOTI!...

Pradėkim narplioti kai kuriuos jo 
mandrius pareiškimus. Štai vienas: 
„Į organizacinį gyvenimą nesidedu 
dėl to, kad negerbiu tų, kurie vado
vauja toms organizacijoms. Ten tiek 
maža yra tikrų idealistų, kuriems tik 
rai rūpėtų pirmoje eilėje Tėvynės 
vadavimas“. Žinoma, jis nė neban
do paremti faktais (nes, aišku, jų 
neturi!) šio mandraus teigimo. Bet 
JEI jam pavyktų įrodyti ir šią „dog
mą“ turėtume priimti už gryną pi
nigą,’ tai ką p. Urbonas pasakytų jei 
aš, remdamasis jo' logika (galvoji
mu), užgiedočiau tokią „litaniją“:

„Netikiu, nes yra nevertų pagar
bos kunigų“;

„Nesigydau, nes yra blogų gydy
tojų“

„Nesimokau, nes yra niekam ti
kusių mokytojų“;

„Nevedu, nes yra 'bobų — raga
nų“;

„Nesirengiu, nes yra bloga, pasiū
tų drabužių“;

„Nedirbu, nes yra man nepatin
kamų darbų“;

„Nevalgau ir negeriu, nes yra 
biaurių valgių ir gėrimų“!

Šią „litaniją“ galima būtų tęsti 
per visus „E. L.“ puslapius, bet iš
mintingam užteks ir šių „galvojimo“ 
pavyzdžių...

Negerbiu ir aš Centro Valdybos, 
o ypač jos pirmininko Bajorino. Ir 
kaip galiu juos gerbti, jei ten sėdi 
JIE, o ne AŠ! Būdamas protingas 
ir praktiškas žmogus aš pirminin
ku sutikčiau būti (žinoma, jei mane 
rinktų!) tik tada, jei man mokėtų 
porą tūkstančių svariukų į, metus 
ir dar duotų valdišką limuziną! Ži
noma, šoferį ir benziną turėtų ap
mokėt, Sąjunga! BAJORINAS GI 
NE TIK NE PENO NEGAUNA 
UŽ SAVO DARBĄ SĄJUNGAI, 
BET DAR PATS PRIMOKA JAI 
PAVIDALE NARIO MOKESČIO, 
KELIONPINIGIŲ AUTOBUSAIS 
IR TT. Vienintelis gausus atlygini
mas jam ir visai Centra Valdybai— 
nepamatuoti šmeižtai ir kapojimai 
iš neorganizuotų įr net organizuotų 
tautiečųl Aišku, tokios Centro Val
dybos, kurioj sėdi kūno ubagai, o 
dvasios milžinai — gerbti negalimai 
Čia mudu su p. Urbonu esam lyg ir 
vienminčiai...

Nestoti į Sąjungą vifen dėl to, kad 
jos vadovybė nepatinka yra ir nevy 
riška ir negarbinga. Garbingas ke
lias būtų toks: įstok į organizaciją, 
parodyk savo sugebėjimus dirbti ir 
vadovauti, o tada būsi išrinktas į 
vyriausią vadovybę ir galėsi parody 
ti savo idealizmų, kurio, Tamstos 
manymu, dabartinei ’ mūsų vadovy
bei trūksta.

Centro Valdybos nariai negali pil 
na, atlikti visų uždavinių, nes jie tu
ri užsidirbtų pragyvenimą fabrikuo
se, garažuose ir kitur; -be to, jie tu
ri atlikti šeimų galvų ir kitokias pa
reigas, o organizaciniam darbui lie
ka tik energijos likučiai. Daugiau 
iš jų reikalauti negalima. Jei p. Ur
bonas jaučiasi esąs viršžmogis (o 
tokie kol kas sutinkami tik comic1 
uose!), tai jo įstojimas į Sąjungą ir 
patekimas į Centro Valdybą —- bū
tų neįkainuojama vertybė. Deja, jis 
laikosi nuošaliai ir niekina tuos, ku
rie tautiniam darbui atiduoda pas
kutines savo jėgas.

J. U. išgarbino min. Lozoraitį. 
Kodėl? Ar tik dėl jo neišmintingo 
posakio, kad „Visuomenė yra vie
ninga, o veiksniai nesutaria“ Na, 
bet juk ir jis yra vienas iš tų svar
biausių veiksnių, kurie nesutaria, O 
nesutariama dalinai ir dėl jo paties 
kapryzų... Iš kitos pusės ir neišma
nėliai žino, kad veiksniai remiasi vie 
na ar kita visuomenės dalimi. Jei 
dalis Britanijos lietuvių yra vienin
gi — įsijungia nepartinę DBLS, tai 
kita didelė dalis ne tik nepaseka jais, 
bet net kenkia skleisdami niekuo' ne 
pamatuotus gandus ir tuo drumščia 
visuomenės vienybę. Vadinasi, vi
suomenė, nėra vieninga ir min. Lo
zoraičio posakis, kuriuo J. U. taip 
žavisi nėra teisingas.

Šia proga norėtųsi paryškinti ir 
J. U. minimą idealizmo stoką. Min. 
Lozoraitis dirba Labai svarbų ir nau 
dingą mūsų tautai darbą. Bet jis juk 
„iš to duoną valgo“ — jis yra ap
mokamas tarnautojas. DBLS Centro 
Valdybos ir visų skyrių Valdybų na 
riai yra tikrieji idealistai, nes jie dir 
ba didelį tautinį darbą, o atlyginami 
tik panašiais į p. Urbono laiškais. 
Kadangi DBLS yra nepartinė orga
nizacija, tai už darbą joje net jokia 
partija neatlygins.

Linksma buvo skaityti J. U. tvir
tinimą, kad „Sąjunga nenori padėti 
laikraščiui“... O kas gi šį, laikraštį 
leidžia ir juo sielojasi jei ne DBLS?

J. U. šaukia „Būkite tiesūs, atviri 
ir sąžiningi. Nedangstykit neaišku
mų miglom nieko, ar ta, būtų gera 
ar bloga. Mažiau neaiškumų, mažiau 
įtarimų, gandų, o daugiau pasitikė
jimo ir pagarbos“. Pasakyta kaip iš 
rašto, bet neaišku kam tas taikoma. 
Susipratusieji DBLS nariai žino vis
ką kas Sąjungoj dedasi ir jiems nėra 
jokių neaiškumų. Jei kas neaišku— 
per metinius atstovų suvažiavimus 
išsiaiškinam, išsibaram ir grįžtam 
namo patenknti. Įtarinėja ir gandus 
skleidžia tik tie, kurie arba patys ne
sąžiningi yra, arba sąmoningai už
merkia akis prieš tiesą, arba taip at 
silikę nuo organizacinio gyvenimo, 
kad net mano, kad Centro Valdyba 
gauna kokį nors atlyginimą už savo 
sunkų darbą. O gal jie tauškia viso
kius niekus, norėdami pateisinti sa
vo neįsijungimą į bendrą lietuvišką 
darbą?

Ale ne perdaug „tiesus ir atviras“ 
yra ir pats p. Urbonas, nes jis savo 
rašte rašo „Gerbiamas Redakto
riau“. Kaip galima gerbti redakto
rius, kuris tarnauja negerbiamai Vai 
dybai ir kuris „pučia į vieną dūdą 
su Valdyba“ Ir net pats buvo C. 
Valdybos narys. Jei Tamsta būtum 
tiesus ir atviras, tai turėtum rašyti: 
„Niekingas, niekšingas redaktoriau“.

Baigiant norisi prileisti, kad p. 
Urbonas (gal tai net netikra jo pa
vardė? 1) parašė savo laišką visai 
taip negalvodamas, o tik provokuo
damas. Bet jei jis nuoširdžiai rašė, 
ir taip galvojo kaip rašė, tau ir tada 
negalima jo kaltinti ir smerkti, o tik 
pasigailėti, nes jis yra per daug ati
trūkęs nuo organizuoto lietuviško 
gyvenimo, lietuviškos bendruome
nės, nežino tikrosios padėties, o 
minta nešvariais (greičiausiai mūsų 
Tėvynės priešų leidžiamais!) gan
dais. Todėl J. U. ir panašūs į jį, 
kviečiami stoti į DBLS eiles, pažin
ti jos tikslus ir tikrąją dalykų padė
tį, prisidėti savo darbu, sumanymais 
ir penais, o taip pat patekti į vado
vybę ir parodyti kaip reikia tvarky
ti organizacinius reikalus.

K. Valteris.

IŠ KUOPŲ GYVENIMO 
(atkelta iš psl. 3) 

jimo įvyko paradas. 21 tautybės 
kuopos prisiuntė savo paradinius bū 
rius, kurie pradefiliavo pro savo ir 
svečių augštųjų karininkų tribūną. 
Tribūnoje matėsi ryšio karininkas 
prie amerikiečių armijos, kap. J. 
Venckus, kuopų vadai — kap. R. 
Berentas, kap. Bliumchinas, kar. ka 
pdionas kun. Liubinas, leitn. inž. 
Lepeška ir leitn. J. Matulaitis. Pa
radiniam lietuvių būriui vadovavo 
leitenantai Marciukaitis ir Petkūnas.

Vakare liet, kuopos salėje, lenkas 
kun. prelatas padėkojo visiems kuo 
pos vyrams už koplytėlės pastaty
mą ir įrengimą. Visiems prisidėju- 
siems buvo išdalinti padėkos lapai. 
Prie koplytėlės statymo ir įrengimo 
dalyvavo ir kitų tautybių kuopų vy 
rai, tačiau daugiausia padėkos lapų 
gavo 
leitn.

lietuviai. Statybai vadovavo 
inž. Lepeška.

PORTAS
Veda V. Steponavičius

KOVO VEIKLA
Lapkričio mėn. 12 d. „Kovas“ pra 

dėjo 1953-54 metų krepšinio sezo
ną. Pirmose rungtynėse Kovas su- 
sitko su Manchesterio YMCA „Ro
ckets“ k-da. Rungtynes Kovas lai
mėjo — 46:36. Šias rungtynes ko- 
viečiai sužaidė labai blogai: blogos 
pasuolės, silpni metimai, žaidimas 
be plano. Pirmas kėlinys pralaimi
mas 18:27 ir tik antro kėlinio pas
kutinėse minutėse parodoma gėrės 
nis žaidimas, kas ir atneša laimėji
mą. Taškus pelnė: Puzinas — 15, 
Tamoliūnas 14, Dambrauskas—8 
Aleknavičius — 5, Virbyla — 2, Na 
viekas — 2. * * *

Lapkričio 14 d. sužaista su ameri 
kiečių lakūnų k-da. Šiose rungtynė
se „Kovui“ talkininkavo buvusieji 
koviečiai G. Glatkauskas, Butkus, 
ir latvis Karklinš. Nežiūrint, kad 
paskutines 7 minutes koviečiai dėl 
išsi'baudimo žaidė tik keturiese, run
gtynės laimėtos 57:37.

Taškus pelnė: Tamoliūnas — 20, 
Puzinas 19, Butkus — 7, Glatkau 
skas — 4, Karklinš — 3, Aleknavi
čius — 4.

VERGIJOS LAIKŲ AUKA

Lietuva tiek ilgai gyveno svetimų
jų priespaudoje, o lietuviai patyrė 
tiek daug atėjūnų valdininkų nesą
žiningumo, kad neapykanta valdžiai 
pasidarė pagridiniu bruožu,lietuvių 
charakteryje. Nepriklausomo' gyve
nimo laikotarpis buvo per trumpas 
mūsų galvosenai perauklėti. Todėl 
netenka stebėtis, kad ir šiandien, iš 
eivijoje, yra daug mūsų tautiečių, 
kurie panašiai kaip J. Urbonas su 
nepasitikėjimu žiūrį į mūsų organi 
zacijas, ir net į mūsų pačių demok
ratišku būdu išrinktus vadovus. Dar 
daug laiko praeis, kol mes išlydy
sime iš šios nesveikos galvosenos.

Gerai padarė „E. Lietuvis“ at
spausdindamas vieną tokį atskalū
nišką balsą. Jis duos progos organi 
zacijoms ne tik D. Britanijoje, bet 
ir kitur pasvarstyti kas darytina, kad 
tie žmonės imtų kitaip galvoti. Ga
limas dalykas, kad mūsų laikraščiai 
galėtų taip pat prisidėti prie sveikos 
galvosenos formavimo. Galimas da 
lykas, kad mūsų spauda šykštokai 
iškelia mūsų veikėjų darbus, neduo
da vyresniųjų žmonių, kurie visą 
savo amžių pašventė dirbdami tau
tinį darbą, biografijų, dažnai vieto
je šito, garbindama svetimus dievus.

J. Urbonas sako: „Viršūnėse sto 
vi tie, kurie... daro savo partijai nau 
dingą biznelį“. Posakis taip pat ne
naujas, bet visiškai tuščias. Visos 
lietuviškos organizacijos, taip pat ir 
politinių partijų atstovybės tremtyje 
dirba vieną didelį darbą, kurio ga
lutinis tikslas yra laisva ir nepriklau 
soma Lietuva. Politiname darbe, 
koks yra dirbamas mūsų organiza
cijų, politinės partijos užima labai 
svarbų barą. Jų darbas turėtų būti

S

* * *
Lapkričio 26 d. sužaista rungtynės 

su Manchesterio Universitetu. Ko
vas pradėjo puikiai ir laike 4 minu 
čių „susodino“. 9 taškus be pralai
mėjimo. Bet nerūpestingumu žaidi
mo iniciatyvą perdavė priešui. Pir
mas kėlinys pralaimimas 23:22.

Antras kėlinys neparodo jokio pa 
sikeitimo. Tik paskutinėje minutėje 
Kovas veda savo naudai 49:47, bet 
neapdairiai atiduodamas kamuolį 
priešui, kuris, padaręs metimą, gau
na mest, baudą. Ja pasinaudojęs — 
rungtynes laimi 50:49 pasekme.

Taškus pelnė: Dambrauskas—19, 
Tamoliūnas — 15, Puzinas — 11, 
Aleknavičius — 3, Virbyla — 1, 
Navickas — 0.

Koviečiams 
ti, tikimasi ir 
gos meisterio 
kia padirbėti
niame kamuolio skirstyme. Reikėtų - 
nepamiršti, jog ir silpniausia koman 
da, jei nebus tinkamai įvertinta, gali 
atnešt, koviečiams netikėtumų.

teks gerokai susiim- 
šiais metais laimėti ly 
vardą. Ypatingai rei- 
metimuose ir tiksles-

GIMNAZIJOS KREPŠININKU 
LAIMĖJIMAS

Lapkričio 14-15 d. Basketball — 
Club Eschwege suruošė krepšinio 
turnyrą, kuriame dalyvavo vokiečių 
klubas BBC Eschwege, Goetinge 
no Universitetas ir Vasario' 16 Gim
nazijos krepšininkai. Dėl nežinomų 
prie’žasčių nedalyvavo 'pa^v*esta 
Frankfurto BC komanda, Gimnazijos 
krepšininkai lengvai supliekė BBC- 
Eschwege 55 :40 ir Goetingeno Uni- 
vers. 41:24. Rezultatai galėjo būti 
žymiai didesni, bet buvo duota pa
sireikšti ir gimn. jaunesniesiems žai 
dikams. Tuoj po rungtynių su Goe- 
ttingenu, t. y. laimėjus turnyrą, bu
vo lošiama prieš viršminėtų koman 
dų bendrą rinktinę. Ir čia buvo lai
mėta rezultatu 72: 33. Šios pastaro 
sios rungtynės buvo pačios įdomiau 
sios ir kėlė tiek vokiečių sportinin
kų, tiek žiūrovų susidomėjimą.

Turnyras buvo pravestas labai 
tvarkingai ir sklandžiai. Mūsų krep 
šininkai buvo priimti ir išlydėti nuo- 
šrdžiai.

remiamas pačios visuomenės. Tie 
žmonės, kurie yra partijų viršūnėse 
daro labai menką „biznelį.“- sau,,nes ~. 
privalo mokėtų dar vieną nario mo
kestį, privalo dirbti tikrai daugiau 
nei tie, kurie „nuošaliai stovų nuo 
bendro darbo“.

J. Vilčinskas.
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Europos Lietuvių Kronika
LONDONAS

DBLS VEIKLOS
SUSTIPRINIMO VAJUS

KODĖL MES ĮSISKOLINOME

Nežiūrint emigracijos į užjūrius, 
atsakingiems lietuvių veikėjams bu 
vo aišku, kad Europoje visvien tu
rės likti didelis skaičius' lietuvių, ku 
rie privalės atlikti du svarbius uždą 
vinius: a) ginti Lietuvos bylų Euro 
poje ir 'b) patiems išlikti lietuviais. 
Abu uždaviniai yra lygiai svarbūs 
ir vienas nuo kito priklausomi. Jei 
mes nutautėtume — nebūtų kam 
ginti mūsų reikalų ir mažai lietu
vių tautai būtų didelis nuostolis.

Minėtiems uždaviniams atlikti 
periodinė lieuvių spauda yra svar
biausia priemonė. Be tos priemonės 
ir kitos visos būtų neefektingos.

„Britanijos Lietuvis“ (dabar „Eu
ropos Lietuvis“) buvo likęs vienin
telis savaitinis lietuvių laikraštis Eu 
ropoję. Jeigu jo netektume, mūsų 
visa veikla subyrėtų. Laikraščio 
reikšmės neįmanu nusakyti keliais 
sakiniais. Laikraštis yra lietuvio gy 
vybės ženklas. Uždarykime laik
raštį, ir mūsų lietuvių gyvenimas 
Europoje sustos, jis mirs, kaip mirš 
ta žmogus, kuriam sustoja plakusi 
širdis.

Nėra abejonės, kad be laikraščio 
mes negalėtume išlikti tikrais lietu
viais, ginti šitoje žemės dalyje Lie
tuvos bylos. Europoje yra dar apie 
15.000 suaugusiųjų lietuvių. Jie iš
liks lietuviais tiek ilgai, kek ilgai jie 
turės lietuviškųjį spausdintų žodį, 
primenantį ko mes norime ir kam 
mes gyvename.

Šitai suprasdami D. Britanijos 
lietuviai ir stengėsk žūt būt išlaiky
ti „Britanijos Lietuvį“, nors tai ir 
medžiaginai ir nuostolinga buvo. 
Reikia tikėtis, kad visi taj tinkamai 
įvertins ir ateis į pagalbų.

Skoloms išlyginti reikia, kad kiek 
vien'as narys paaukotų bent po 16 
šilingų. Kas gali daugiau, kas nega 
Ii — mažiau. Ar tai jau tokia dide
lė duoklė lietuviškam reikalui? Ar 
tai didelė auka Lietuvai? Nes tik 
laikraščio išlaikymas reiškia ir Lie 
tuvos vardo išlaikymų Europoje, o 
su juo ir tęsimų kovos už mūsų 
Krašto reikalus.

Iki lapkričio 30 dienos tam rei
kalui į DBLS iždų įplaukė sekan
čios aukos:

Bradfordo skyrius £. 10. 0. 0
Bedford skyrius £. 2. 0. 0.
Buxton seniūnija £. 5. 13. 0. 
Leicester skyrius £. 11. 1. 6. 
Lowton skyriurs £. 12. 0. 0. 
Ketteringo skyrius £. 14. 5. 0. 
Kinlochleven seniūnijo £. 2. 0. 0. 
Silsden seniūnija £. 7. 5. 0.
Nottingham Apyg. Vald. £. 5.0.0. 
DBLS Centro pareng. £. 10.10.0. 
Pavieniai asmenys:
M. Žymantienė £. 5. 0. 0.
J. Mockus £. 4. 15. 0.
P. Girnys £. 3. 0. 0.
T. J. Bakaičiai £. 2. 0. 0.
T. Vidugiris £. 2. 0. 0.
P. Varkala £. 2. 0. 0.
V. Melnykas £'. 1. 10. 0.
B. Daunoras £. 1. 0. 0.
M. Bajorinas £. 1. 0. 0.
R. Baublys £. 1. 0. 0.
Kun. A. Kazlauskas £ 1. 0. 0.
V. Dargis £. 1. 0. 0.
K. Makūnas £. 1. 0. 0.
A. Bruzgys £. 1. 0. 0.
M. Tulytė £. 1.0. 0.
V. K. ’£. 0. 19. 0.
D. Banatis £. 0. 19. 0.
P. Každailis £. 0. 13. 0.
K. Taujanskas £. 0. 10. 0.
Kiburas £. 0. 10. 0.

Viso £. 111. 10. 6.

DBLS Centro Valdyba kviečia 
Europos, D. Britanijos ir viso lais
vojo pasaulio lietuvius į „Europos 
Lietuvio“ talkų — vajų. Pradžia 
jan padaryta.

SOLISTŲ — MĖGĖJŲ 
KONCERTAS

Gruodžio 12 d., 7 vai., Liet. Soc. 
klubo patalpose, 345a Victoria Park 
Rd., Liet. Kat. Moterų šv. Onos 
D-ja ruošia

SOLISTŲ — MĖGĖJŲ 
KONCERTĄ

Programoje dalyvauja p. J. Lius- 
tikaitė, p. Valterienė, Povilavičius 
ir pianistas — kompozitorius — Je- 
rums. Bus išpildoma lietuvių kom
pozitorių dainos, duetai ir operų 
arijos.

Dainos mėgėjai maloniai prašo
mi dalyvauti. Biletai iš anksto gau
nami p. Liūdžiu krautuvėje ir pas 
D-jos nares.

pranešimas
Lietuviai, negalį užsimokėti už 

laikraščio prenumeratų, dažnai krei 
piasi į administracijų, prašydami 
laikraštį siuntinėti nemokamai, ar 
papiginta kaina. „E. Lietuvio“ lei
dėjai praneša suinteresuotiems, kad 
su panašiais prašymais reikia kreip 
tis į vietos Lietuvių Bendruomenės 
Krašto Valdybas, kurios pagal išga 
les laikraštį užprenumeruos visiems 
tiems, kurie neišsigali sumokėti.

„Europos Lietuvio“ Leidėjai.

- KŪČIŲ VAKARAS

Kaip ir kiekvienais metais, taip 
šiais, Lietuvių Namuose, Londone, 
ruošiamas bendras KŪČIŲ V AKA 
RAS. Norį Kūčiuose dalyvauti, ma 
loniai prašomį iš anksto užsirašyti 
pas namų administratorių. Vakarie 
nės mokestis — 12/6. Kūčių pra
džia — 8 vai. vakaro.

„EUROPOS LIETUVIO“ 
SIENINIS KALENDORIUS

Skaitytojai, užsisakę EUROPOS 
LIETUVĮ visiems 1954 metams iki 
gruodžio 15 d„ gaus nemokamai sie
ninį kalendorių, kuris baigiamas 
spausdinti NIDOS spaustuvėje.

Prašome pasinaudoti proga!
Dar yra 72 skaitytojai, neužsimo

kėję už 1953 metus, arba jų dalį. 
Maloniai prašomi prieš N. Metus 
atsiskaityti.

Nuo Naujųjų Metų laikraštis bus 
siunčiamas tik tiems, kurie iki sausio 
5 d. atsiųs prenumeratų, arba papra 
šys siųsti kreditan.

TARPTAUTINIS BAZARAS 
LONDONE

Š. m. gruodžio 10-13 d. d. ruošia
mas Tarptautin. bazaras. Dalyvau
ja: lietuviai, estai, latviai, jugosla
vai, lenkai ir rumunai.

Bazaras veiks nuo 1 vai. iki 9 vai. 
vakaro. Visi kviečiami atsilankyti ir 
įsigyti kalėdinių dovanėlių žymiai 
pigesnėmis kainomis.

Adresas: 3, Beufort Gardens, S. 
W. 3. Artimiausįa požemio stotis— 
Knightsbridge, ketvirtoji gatvė kai
rėje pusėje — Bromton Rd.

NUBAUDĖ LIETUVĮ

Keighlėy vietinis laikraštis „Te
legraph and Argus“, 24 lapkričio 
vakarinėje laidoje rašo, kad čia gy 
venųs lietuvis A. Kriaučiūnas nu
baustas 30 svarų bauda ir 10 metų 
atimta teisė vairuoti bet kurios rū
šies mašinoms, už neatsargų važia 
vimų. Teismas šitokia bausmę pri
teisė, atsižvelgdamas į tai, kad kal
tininkas jau 1951 m. vienų kartų 
buvo už panašų nusikaltimų baus
tas. Lietuviai, turį automobilius ar 
motociklus, privalo prisiminti, kad 
sėsdami prie vairo visada turi būti 
ne tik visiškai blaivūs, bet taip pat 
ir troškuliui nuraminti negali išger
ti alaus stiklo. Susisiekmo nelaimei 
įvykus, bausmė ypatingai didelė, 
jei vairuojųs yra nors ir pusę stiklo 
alaus išgėręs.

Sesei skl. REGINAI

PALKIMAITEI,

jos mylimam tėveliui mi
rus, reiškiame nuoširdžiau
sių užuojautą.

LSB Anglijos Rajono 
Vadeiva, Vadi ja, skautai 
ir skautės.

SKAITYTOJŲ LAIŠKAI
Jausdamas pareigų ir prievolę — 

siunčiu 3 svarus „Europos Lietu
viui“ 1954 metams prenumeratos 
mokestį ir likutį tai skolų skylei lo 
pyti. Jei po Kalėdų tų lopinių liktų 
neužadytų, teks dar prisidėti. Tad 
sėkmės prie adymo!

Visada Jūsų
B. Zinkevičius, Derby.

Čia siunčiame surinktus pinigus 
DBLS veiklai sustiprinti ir „Euro
pos Lietuvį“ paremti. Viso 7 svarai 
ir 5 šil. Gaila, kad nepasisekė dau
giau surinkti, nes mūsų skyriuje yra 
tik penki nariai. Siunčiu aukas ir 
kasos likutį, nes nutarėm tokiam gy 
vybiniui reikalui atiduoti visų ka
sos likutį, o ateinančiais metais iš
laidas padengsiu iš savo kišenės. 
Tad linkiu sėkmės.

P. Iškauskas, 
DBLS Silsdeno skr. iždininkas.

BIRMINGHAMAS
JUOZO GUDYNO VESTUVES

Juozas yra 'mūsų skyriaus narys 
ir ne tik skaito, bet ir prenumeruoja 
„Europos Lietuvį“. Nors jis buvo 
ramaus ir taikaus būdo, ,bet pasta
ruoju laiku ėmė kažko nerimauti... 
Mat, sulaukė amžiaus, kada jau ne
betinka būti vienam... Lietuvaičių 
aišku, nė kvapo Birmingham'e. Vy
rukas dairėsi į angliukes, į škotai- 
tes, bet... pabūgo galimos „dish- 
washer‘io“ profesijos... Tada padarė 
nepaprastų žygį: importavo sau gy
venimo draugę iš Vokietijos. Tai sim 
patiška ir išsilavinusį Ęlly-Ruth, ku 
ri pažįsta „rojų“, nes jos tėviškė bu 
vo Poznanėj, o prieš pabėgant į Va
karų Vokietijų — gyveno rytų Ber
lyne.

Ir taip praeitų šeštadienį po su- 
mainymo žiedų bažnyčioje — veiks 
mas persikėlė į jaukų jaunavedžių 
kambarį. Pobūvis buvo ne tik sma
gus, bet ir tarptautinis. Čia buvo ke 
ii Juozo draugai, „valdžios“ atsto
vai (pirmininkas ir sekretorius), ang 
lų, latvių, airių atstovų. Užkandžiau 
ta, juokauta, kalbėta, gražiausios 
ateities linkėta, o po to perskaitytas 
„valdžios“ potvarkis, kurio svarbiau 
si punktai yra šie:

1) Per tris metus jaunoji privalo 
pakiančiamai kalbėt lituviškai ir ge 
raj — angliškai, o jaunas ■— gerai 
vokiškai ir angliška,.

2) Vaikai turės puikiai kalbėti lie 
tuviškai, vokiškai ir angliškai.

3) Jaunavedžiai privalo prenume
ruoti laikraščius lietuvių, vokiečių 
ir anglų kalbomis.

Nevykdantiems šio potvarkio grę- 
sia žiaurus dvasinis kacetas!

Nežiūrint šio žiauraus potvarkio 
paskelbimo — pobūvio nuotaika ne 
tik nepablogėjo, bet net pagerėjo!

Ir aš ten buvau, alų, vynų gėriau, 
ale burnoj neturėjau, o laimės jau
navedžiams linkėjau...

K. Pareigonis.

NOTTINGHAMAS
Nottingham© Apygardos Valdyba 

1953 m., lapkričio mėn. posėdyje, 
dalyvaujant apygardos pirm. K. 
Kudlai, iždininkui P. Nedzelskiui, 
sekretoriui K. Deveikiui, nutarė:

a) atsižvelgiant į Centro Valdybos 
sunkių finansinę būklę, skirti iš 
Apygardods kasos penkis svarus pa 
rėmimui Centro finansinei padėčiai;

b) prašyti Centro Valdybų nekreip 
ti dėmesio į nepagrįstus kai kurių 
asmenų užmetimus buvusiai C. Val
dyba; metinio skyriaus atstovų su
važiavimo metu, bet ir toliau tęsti 
DBLS užsibrėžtų tikslų;

c) neimti Centro Valdydbos Apy- 
garadi skirtų lėšų, bet jų pasirūpin
ti savomis išgalėmis.

Pirmininkas K- Kudla
Sekretorius K. Deveikis.

Nottinghame yra balsų, girdi, no- 
ttinghamiečiai atbuko lietuviškiems 
reikalams, apėmusi juos apatija ir 
panašiai. Deja, šeštadienį, lapkričio 
21 d. Nottinghamo vyrų oktetas įro
dė, kad tokios kalbos nieko bendro 
su tikrove neturinčios. Minimas vy
rų oktetas sudainavo net keturiolika 
visiška; naujų lietuviškų dainų. Ok
tetui vadovauja prityręs chorvedis 
P. Maldutis, talkininkaujant gabiam 
akordeonistui P. Venckui. Džiugu, 
kad oktetas daro nuolat didelę pa
žangų ir tobulėja. Todėl nenuosta
bu, kad jis jau ne tik Nottinghamo 
parapijoje, bet ir už jos ribų yra ži
nomas. Teko nugirsti, kad šis nottin- 
ghamiečių vyrų oktetas yra pakvies
tas į tradicinį Spaudos balių Londo
nan, kuris įvyks ateinančiais metais, 
sausio pabaigoje.

K. K.

PADĖKA

Kariuomenės šventę minint, J. A. 
Kaulėnas Nottinghame skaitė tos 
dienos proga plačių ir gerai paruoš
tų paskaitų. Nottinghamiečiai ir sve
čiai taria jam lietuviškų ačiū.

Nuoširdi padėka taip pat Londo
no skautų aktorių grupei ir jų vado
vams už gražių ir turiningų vaidy
bų.

Dėkojame ir nottinghamiečiams 
lietuviams už priėmimų Londono 
svečių nakvynėn, p p. P. Ivanaus
kui už gausias dovanas. Kaimyninių 
DBLS skyrių ekskursijoms ir visiems 
nottinghamiečiams, gausiai atsilan
kiusiems minėjime, tariame ačiū.

Nottinghamo DBLS Sk. Valdyba

WOLVERHAMPTON
KARIUOMENES ŠVENTES 

MINĖJIMAS

Skyrių valdybos skundžiasi, kad 
maža; žmonių ateina į minėjimus, 
jei tokie minėjimai yra ruošiami be 
kitokios šaunesnės programos — 
šokių ir išgėrimo. Jei taip tai, 'žino
ma, reika visus tuos priedus prie 
minėjimų pridėti ir taip pat, žino
ma, būtų tvarkoje, jei iš to nekiltų 
naujų problemų. Žmonės taiko, kad 
tik kaip nors išvengus tos oficialios 
programos ir patekus tik į šokius 
ar išgėrimų. Šitai buvo galima pa
stebėti ir Wolverhamtone, nežiū
rint, kad oficiali dalis buvo kuo 
trumpiausia ir negalima buvo nusi
skųsti ilgomis prakalbomis.

Šitoksai oficialinės dalies vengi
mas nėra girtinas ir jis susipratusio 
lietuvio vardui kenksmingas. Nėra 
reikalo būti asketais, gražu ir svei
kai pasišokti ir su kaimynu alaus 
stiklų išgerti. Bet turime nepamirš
ti, kad toji oficialioji dalis yra kaip 
tik svarbiausia programos dalis, ku 
rių privalome laikyti mūsų garbės 
ir tautinio susipratimo reikalu ir 
kiekvieno lietuvio šventa pareiga jo 
je dalyvauti, dalyvauti laiku, kada 
yra paskelbta.

Kariuomenės šventę Wolverham- 
tono skyrius mini kiekvienais me
tais. Pereitų šeštadienį, lapkričio 
28 d. žinomoje George Kotelio sa
lėje veiklus ir energingas skr. pir
mininkas K. Žukauskas, atidaręs 
minėjimų trumpa kalba, pasidžiau
gė, kad šiandien jis jau yra „nami
nis“, nes iš Londono atvažiavęs A. 
Žukauskas Wolverhamtone yra 
laikomas „laukiniu“.

DBLS Pirmininkas M. Bajorinas, 
savo kalboje palietė kariuomenės 
šventės minėjimo prasmę ir, taip 
pat, mūsų organizacinius reikalus. 
„Minėdami praeities įvykius, turi
me žvelgti į ateitį, į būsimų laisvos 
Lietuvos kariuomenę. Turėsime to
kių kariuomenę, kokios mes būsi
me verti, kiek mes sugebėsime pasi 
mokyti iš1 praeities ir gautų patyri
mų pritaikyti ateičiai“.

Kalbėdamas apie organizacinius 
reikalus M. Bajorinas pabrėžė ir pa 
aiškino, kaip svarbu, kad vedamas 
vajus pasisektų, kad kiekvienas na
rys prie jo prisidėtų. Kalbama, kad 
Wolverhamtono skyrius atsiusiąs 
po svarų nuo galvos.

Oficialių dalį baigiant buvo pa
gerbti žuvusieji, sugiedotas Lietu
vos Himnas.

Minėjiman susirinko gerokas bū
rys lietuvių, kurie jaukiai praleido 
vakarų. Svečių buvo iš Londono ir 
kitų apylinkės vietovių. Iš Covent- 
rio atvyko skyriaus pirmininkas J. 
Kazlauskas, kuriam tuojau buvo ir 
pareigos duotos: platinti loterijos 
biletus ir tęsti programų. Svečiai iš 
Stoke on Trent papasakojo; kad toje 
apylinkėje yra apie 100 lietuvių, 
bet ten nėra skyriaus.

Wolverhamtono skyrius yra vie
nas geriausių ir pavyzdingiausių 
skyrių. Jo veikla reikia tik pasi
džiaugti ir užtai padėkoti tiek sky
riaus valdybai, tiek energingam pir
mininkui. Narių tarpe gražus sugy
venimas ir gera nuotaika. Šitai vaiz 
džiai prisimena ir buvę skyriaus na 
riai. Taip, pvz., vienas jų — UN- 
TANAS RUZGAS, išvykęs Kana- 
don, šitaip šiomis dienomis-rašo: 
„Žinote, kai prisimeni Jūsų visų ge 
ras širdis ir tokį gražų sugyvenimų, 
ta; taip ir galvoji, kad musėt kitos 
tokios kolonijos niekur ir nėra. Ži
note, pas mus, Toronte, lietuvių 
priskatoma virš aštuonių tūkstan
čių, bet ašenai garantuoju, kad Jūs 
daugiau nuveikiate. Matote, kiek 
man žinoma, čia turime 12 organiza 
cijų, bet dar greitų laiku žada atsi
daryti 6. Untras dalykas — visi čia 
užsikrėtę ta prakeikta dolerine li
ga: nei tu, žmogus, pakalbėsi, nei 
širdies paguosi. Jei neturi tamabi- 
liaus ar hauzo, vadinas, esmi dur
nas, kųgį su tavim veltui čėsų gai
šinsi. Paskaitęs iš Jūsų laikraščio, 
kad rengiate šio mėn. 28 d.' savo su 
buvimų, norėčia ir ašenai drauge 
pas Jus pabūt; nors ir mintimis. 
Tad sveikinu ir linkiu Jums viso ge 
riausio!...”

Untanas Ruzgas rašo „Jūsų pasi
ilgęs“. Šitai kaip tik vaizdžiai paro 
do, kaip wolverhamtoniečiai sugyvė 
no ir sugyvena savo tarpe, kad ir į 
geresnį gyvenimų išvykęs lietuvis, 
negali pamiršti organizuoto lietuviš 

t ko gyvenimo šitame krašte. mb.

VOKIETIJA

BALF‘AS JUNGIA SENIŪNI
JAS IR APYLINKES.

Tarptautinės transporto tarnybos 
„CRALOG“ Bremene, pagedavimu, 
BALFo Įstaiga Muenchene yra pra 
dėjusi seniūnijas ir mažesnes apylin 
kės jungti į didesnius vienetus, kad 
tuo būdu būtų palengvinta „CRAL 
OGui“ gautų gėrybių pristatymų.

Kaip žinoma BALFo Centras yra 
su minėta transporto tarnyba suda
ręs sutartį nemokamai siunčiamas 
jo gėrybes prisatyti, todėl ir šis CR 
ALOG“ pageidavimas turi būti įvyk 
dytas ir dalį šio darbo turės pasiim
ti sau sujungtų apylnkių ir seniūni
jų centrų Šalpos Komisijos. Iki šiol 
„CRALOG“ gautas iš užjūrio gė
rybes turėdavo pristatyti net į 107 
vietoves.

Iš Vokietijoje esančių mūsų skau
tų gyvenimo.

Lebenstcdte esanti skautij skiltis 
plečiasi ir tikisi išsivystyti į draugo
vę. Pačių draugovę organizuoti su
tiko patyręs skautas skltn. Babnavi- 
čius, kuris po sunkaus darbo fabri
ke, pasiryžo laisvų savo laikų pa
švęsti jaunimui.

Wehene, nuoširdžiai dirbančios 
vargo mokykloje vedėjos, mok. I. 
Atienės pastangomis įsteigta mišri 
skautų draugovė. Šiuo metu drau
govė teturi 15 berniukų ir 3 mergai
tes.

Lapkričio 8 d. visuose Vokietijos 
lietuvių skautų vienetuose buvo iš
kilmingai minima 35 metų sukaktis 
nuo pirmojo lietuvių skautų viene
to įsteigimo dienos. Į „Aušros“ tun 
to iškilmes atsilankė ir Rajono va
deiva sktn. A. Venclauskas, kuris pa 
sveikino ir palinkėjo skautams dar 
labiau tobulėti ir gyventi mintimis 
apie savo brolius ir seses Tėvynėje. 
Tuntų sveikino Vasario 16 Gimna
zijos direktorius sktn. A. Giedraitis, 
gimn. mok. S. Antanaitis ir Rajono 
dvasios vadas psktn. kun. V, Šarka.

Po oficialiosios dallies tunto skau 
tai surengė įspūdingų pasirodymų, 
pritaikintų šios šventės nuotaikai.

Specialų tuntui sveikinimų iš Ka
nados prisiuntė ir buvęs šio tunto 
tuntininkas p. Gešventas. Dabarti
niu metu tuntui vadovauja T. Gai
lius.

HAMBURG — ALTONA
Daimler Strasse Pabaltiečių sto

vykloje gyvena dauguma Hambur
go lietuvių. Visi jie yra bedarbiai. 
Kasdien jie laukia geresnių laikų 
sau ir kitiems. Sveikesni uoliai jieš- 
ko darbo, o silpnesni triūsia apie 
namus barakus. Moterys stengiasi 
savo rankdarbiais pagerinti gyveni
mų, o kartais ir visų šeimų išlaikyda 
mas.

Lietuviai yra tautiniai susipratę 
ir viens kitam solidarūs. Pavyzdin
gai sugyvena su savo kaimynais lat 
viais, estais ir vokiečiais.

1953. XI. 18 d. visi vietos lietu
viai Latvių Nepriklausomybės Šven 
tės proga atitinkamai pagerbė savo 
kaimynus, kultūringai kovojančius 
už savo Tautos laisvę.

Kun. V. Šarka atlaikė latvių kata 
likams iškilmingas pamaldas, o 
Hamburgo lietuvių apylinkės atsto
vas Z. Duseika iškilmingo akto me
tu visų vardu pasveikino.

HAMBURGO apylinkės lietuviai 
išsirinko naujų BALFo Šalpos Ko
misijų: Valaitį Jonų 57 balsais, Lin
gę Jonų 34 balsais, Kriauzienę Mag 
dalenų 31 balsu.

Visi lietuviai džiaugias; nauja ko
misija, kuri' yra energingai nusista
čiusį garbingai savo vargstančių tau 
tiečių tarnybai.

GEESTHACHT
Prieš mėnesį atvyko iš JAV pas 

pp. Zienius V. Norkūnas. Aplan
kęs savo gimines ir pažįstamus 
Hamburge ir jo apylinkėse lietuvius 
malonus svetys ketina po Kalėdų 
grįžti pas Dėdę Samų. Dabar jis 
dažnai vieši Hamburge ir stebisi vo 
kiečių didele pažanga netik ūkinio, 
socialinio, bet ir sporto gyvenimo 
pažanga. Du kart per savaitę gali
ma jį užtikti kuriame nors sporto 
klube, stebintį krepšinio rungtynes.

TRAGIŠKA LIETUVIO 
MIRTIS

Š. m. lapkričio mėn. 17 d. tragiš
kose apystovose nusižudė Dortmund 
-Evingo gyventojas Stasys Petkus, 
gim. 1906. III. 18, kilęs nuo Taura
gės, palikdamas žmonų su aštuo- 
niais vaikais.

LUBECK
Visi Lubecko lietuviai su pirminin 

kais: Labanausku Petru, E. Endri- 
kaičiu, M. Masilioniu, Pr. Liegumi 
pereitų sekmadienį pagerbė Lietu
vos Kariuomenės Šventės proga sa
vo mirusius ir žuvusius. Gražus, tris 
palve papuoštas vainikas ir tvarkin
ga lietuvių eisena per nepaprastai 
gražias Liubecko kapines atkreipė 
vietos gyventojų dėmesį.

Prie bendro lietuvių paminklo vi 
suomenės atstovai užddėjo vainikų, 
pasimeldė ir sugiedojo Lietuvos 
Himnų.

HAMBURG
Ilgametis PLB Vokietijos Krašto 

specijalus atstovas Hamburgo mies 
tui Vladas Seikus netrukus išvyks
ta į JAV pas savo šeimų. Visi Ham 
burgo lietuviai yra savo tautiečiui 
didžiai dėkingi už įvairius, greitus, 
ir naudingus patarnavimus. Ta pa
čia proga linki laimingos kelionės, 
daug asmeniškos ir šeimyninės lai
mės, bei galimai greitesnio sugrįži
mo į Laisvų ir Nepriklausomų Lie- 
tuvų.

HAMGURG — NEUGRABEN
Fischbeck'o stovykloje lietuvis, šio 

karo invalidas, Jonas Adubauskas 
nusistatęs su vietos gyventoja Ma- 
ren — Elisabeth Johansen sukurti 
pastovių krikščioniškų šeimų. Jo 
sumanymų supranta visi lietuviai ir 
jie linki sužadėtiniams — jaunave
džiams daug saulėtų dienų!

Hamburge vienas lietuvis norėjo 
pasiųsti į Lietuvų prel. Dr. F. Bart
kaus maldaknygę. Vokiečių paštas 
priėmė, bet po savaitės grųžino, 
nes rusai, pasiremdami savo išleis
tais įstatymais, tokių siuntinių neį
sileidžia. . -

HANNOVER
PLB Vokietijos Krašto Inpekto- 

rius A. Venclauskas pradeda lanky 
ti vargo mokyklas. Jau lankėsi Le- 
benstedt — Salzgitter ir dabar at
vyksta į Sohleswig ■— Holstein sry-
‘į-

LUEBECK
Gustas, Endzinas ir Vieveraitis at 

vyksta šį šeštadienį j Hamburgu 
draugiškoms stalo teniso rungty
nėms su vokiška komanda.

PINNEBERG
1953. II. 25. d. emigruoja į Kana 

dų pas savo žentų Antanavičių Ro
mų p. Kantauskienė Agota su dviem 
vaikais. Vyras pasilieka Vokietijo
je gydytis.

K. V. Š.

TREMTINIŲ VARGAI 
AUSTRIJOJE

Alijantų Tarybai nutarus pavesti 
Austrijos gyventojų kelionių į už
sienį reguliavimų federalinei Aust
rijos vyriausybei, įsigalioja ir trem
tiniams 1951 m. išleistas pasų įstaty 
mas. Pagal šį įstatymų dabar bus iš 
duodami tremtiniams taip vadinami 
„Fremdenpass'ai“, galiojų tik vie
niems metams.

Už pasų išdavimų nustatyti įvai
rūs mokesčiai 62 šil. sumos, prie ku 
rių dar prisideda vizos ir kiti mokes 
čiai, jeigu tikra; norima pasu pasi
naudoti kelionei į užsienį. Šitokie 
pasų mokesčiai tremtiniams yra sun 
ki našta, labiausiai, kad pasų prail
ginimui kasmet prisideda tiek nauji 
mokesčiai, tiek išlaidos ir gaištas.

Illllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll

GRAŽI DOVANA —
EUROPOS LIETUVIO
KALENDORIUS

Kaina — 5/.
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D. GERB. P. REDAKTORIAU!

„Europos Lietuvio“ 46 Nr. buvo 
patalpinta iš Vokietijos (Pinneber- 
go) korespondencija su prašymu su 
teikti man paramos. Ši koresponden 
cija pakliuvo į laikraštį be mano 
žinios ir tikiuosi, per nesusipratimų.

Aš esu prašęs stipendijos bet ne 
išmaldos. Matomai, kažkas mano 
prašymų stipendijai gauti suprato 
kaip išmaldos prašymų, ir rado rei- 
lo tai viešai paskelbti.

Mano padėtis yra nė kiek neblo
gesnė, kaip ir kitų Vokietijoje likti 
pasmerktų tautiečių.

Priimkit mano augštų pagarbos 
pareiškimų.

A, Grinkevičius,

5
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LIETUVIU LENKU
(atkelta iš psl. 1.)

išlaisvinimo komiteto (kas reikia sk 
aityti formos, bet ne materijos da
lyku) čia nėra galimybės susitarti 
Lenkijai su Rusija. Blogiausia, kad 
mūsų rytų sienų reikalu mes turi
me prieš save vieningą anglo-saksų 
frontų su Amerika, kuri laikosi kiek 
pasyviau. (Žiūr. Andėrs, pusi. 240)“.

Toliau, pareiškė Mikolaiczyk'as, 
— „jeigu mes priimsime Curzono 
linijų (pagal Curzono liniją Vilnius 
su teritorija lieka Lietuvai), tai mes 
(lenkai) gausim rytų Prūsiją, išsky
rus Karaliaučiaus miestų, Dancigą, 
Stettinų, Pomeraniją iki Oderio ir vi 
sų Sileziją.“ Mikolaiczyk'as padarė 
šį pranešimą minėtuose posėdžiuo
se, pasirėmęs alijantų jam padary
tais pareiškimais ir alijantų spaudi
mu lenkams, priimti Curzono linijų, 
nustatytą Teherane ir Maskvos kon 
ferencijose kaipo Lenkijos rytų sie
nų. Tų pat 1944 m. birželio mėn. 7 
d. Mikolaiczyk'as Lenkijos klausi
mais kalbėjosi su Rooseveltu Va
šingtone dėl Lenkijos sienų.Rpose- 
veltas pareiškė Mikolaiczyk'ui, kad 
jis esųs įsitikinęs, jog jam pavyks 
pravesti tų sutartį, pagal kurią Len
kija gaus Vokietijos rytų sritis su Si 
lezija ir rytų Prūsija, bet pabrėžė: 
„aš (Rooseveltas) netikiu, kad galė
čiau jus užtikrinti gauti Vilniaus 
miestų (žiūr. St. Mikolaiczyk. The 
rape of Poland, Whitlessey Honse, 
Me. Graw-Holl B. Comp. New York 
and Toronto, push 60). Antrojo ka
ro sąjungininkai vertė Lenkiją pri
imti Curzono linijų ir nė vienas jų 
nėra pažadėjęs ir neįsipareigojo ati
duoti Lenkijai Vilniaus, nei jo teri
torijos. Sąjungininkų sprendimas 
dėl Curzono linijos po Maskvos 
konferencijos (1944 m.) buvo pa
tiektas ChurchiU'io su visu griežtu
mu lenkų vyriausybei Londone, 1944 
m., lapkričio 2 d.,- reikalaujant tuo
jau pranešti lenkų sprendimą. Lap
kričio mėn. 3 d., po lenkų vyriausy
bės posėdžio, buvo pranešta For
eign Officė'ui toks lenkų vyriausy
bės sprendimas: „Lenkų vyriausy
bė vienbalsiai nutarė, kad ji negali 
surasti būdų prisidėti prie sąlygų, 
nustatytų Maskvos konferencijoje 
ir jį prašo, kad visa problema būtų 
apsvarstyta dar kartų artimiausioje 
ateityje trijų didžiųjų pajėgų, daly
vaujant lenkų vyriausybei“ (žiūr. 
gen. Anders, pusi. 242). Tokiu būdu 
lenkai atmetė Curzono liniją. Po to, 
lapkričio mėn. 23 d., Mikolaiczyk' 
as pareiškė: „Kai visos lenkų parti 
jos, išskyrus jo vienų partijų, ūkinin 
kų partiją, nusistatė prieš suteikimų 
kokių nors teritorinių koncesijų, jis 
laikąs, kad nebegalįs pasilikti toliau 
vyriausybės galva“, (žiūr. gen. An
ders, pusi. 243). Lapkričio 24 d. Mi
kolaiczyk'as atsistatydino, o lapkri
čio 29 d. buvo sudarytas T. Arci- 
szewsk'io kabinetas iš lenkų socia
listų partijos, tautinės partijos ir dar 
bo partijos. ■ Mikolaiczyk'as ir jo 
partija atsisakė dalyvauti naujoje 
vyriausybėje.

Mikolaiczyk'o politikų — atsista
tydinimų gen. Anders'as pasmerkia. 
Savo knygoje šitaip charakterizuo
ja: „Tenka stebėtis jo (Mikolai
czyk'o) sprendimu su jo aliarmuo
jančiomis pasėkomis — nes faktas, 
kad lapkričio mėn. 3 d. paties Miko 
laiczyk'o teigimu buvo pasiektas 
vienbalsis kabineto sprendimas. To
dėl jis suskaldė vieningų frontą, ku
rio iki to laiko laikėsi vyriausybė. 
Tai yra požymis, kad jis ir jo ūki
ninkų partija paėmė nepriklausomą 
politikų“. Kai Didžiosios Britanijos 
ir USA vyriausybės nepajėgė išgau
ti lenkų vyriausybės patvirtinimų 
Teherano susitarimo su Rusija, tai 
jiems pavyko išgauti Mikolaiczyk'o 
pritarimų (žiūr. gen. Anders, pusi.
243) . O W. Churchill'is, kuriam lai 
kui praėjus, dėl tokio Mikolaiczyk, 
o lenkų vyriausybės nutarimo,Angli 
jos Žemuosiuose Rūmuose, gruo
džio mėn. 13 d., padarė tokį pareiš 
kimų: „Lenkų vyriausybė de fakto 
yra beveik visiškai pertvarkyta į to 
kių formų, dėl kurios kai kuriais 
požiūriais .aš negalėčiau pritarti. 
P. Mikolaiczyk'as ir jo draugai pa
siliks Jo Didenybės Vyriausybės vie 
nintelė šviesa, kuri žibės Lenkijai 
artimoje ateityje. Mikolaiczyk'o pa
sitraukimas faktinai atidarė kelius, 
kuriais Britanija ir USA galės nu
vilti esamų lenkų vyriausybę ir vyk
dyti susitarimus su Rusija, sudary
tus Teherane (gen. Anders, pusi.
244)

Jeigu iki šiol Rooseveltas dėl Len sprendimo, ramindami lietuvius, ar 
kijos rytų sienų laikėsi mažiau ak
tingas Lenkijos atžvilgiu, negu Chur 
chilTis, tai po kiek laiko, būtent, 
1945 m. vasario mėn., Jaltoje, visų 
trijų (Roosevelto, ChurchiU'io ir 
Stalin'©) konferencijos protokole pa 
dėtį parašai, kur sakoma, kad Len
kijos rytų-siena nustatoma pagal

LAIŠKAS REDAKTORIUI AL. DICPETRIS
Al.' Dičpetris, ilgesni laiką sun

kiai sirgęs, šiuo metu šiek tiek su
stiprėjo. Jis sutiko būti nuolatiniu 
EUROPOS LIETUVIO bendradar
biu. Jo reportažai lies anglo — sak- 
stį spaudos apžvalgas. Čia spausdi
name jo pirmąjį. — įvedamąjį laišką. 
Kitos savaitės numeryje spausdinsi
me: Karalienės kelionė, Bermundos 
konferencija ir Post Scriptum.

Redakcija.

Puiku, brolau! Galinga yra Ame
rika, Anglija, Rusija... bet spaudos 
valstybė dar galingesnė. Ji išaugo 
beveik iš nieko: pirmiausia buvo 
pletkai, paskui dantyraštis, iėrogli- 
faį ir pagaliau tikra spauda — nuo 
elementoriaus iki didžiulių enciklo
pedijų. Joje atsispindi visas žmo
gaus gyvenimas, ji yra ne tik kasdie 
nio klūpčiojimo išoriškai, bet ir nuo 
latinio dvasinio košmaro veidrodis: 
ji nuginkluoja feldmaršalus ir sudau 
žo frontus, ji auklėja profesorius ir 
seka pasakas senoms bobutėms, ji 
šluosto skurdžių ašaras ir švelniu 
šypsniu nudažo nusižudyti pasiren
gusiojo lūpas, ji., bet argi verta čia 
linksniuoti visas tas ypatybes, ku
rios nė viena.m nėra nežinomos?

Todėl nepaprastai apsidžiaugiau 
tų rytų, kai Redaktorius atėjo pas 
mane ir sako: — gana yaididnti ne
galuojantį! Tuoj čia man šok ir pa
sidairyk po spaudų, o pasidairęs, pa 
pasakok man, kų matęs ir girdėjęs, 
o aš jau tau už tai... Bet tai jau yra 
mūsų grynai asmeniškas reikalas.

Bet matai, mielasis, nėra taisyklės 
be išimties, kitaip sakant, nėra dery' 
bų be sąlygų. Nedrįsdamas tokiam 
galingam bosui statyti sąlygų, aš 
bent sugestinuoju: sakysim, besidai 
rydamas po tų spaudą, ag turiu la
bai daug kų pasakyti. Ogį Redakto
rius mane jau ne kartų graudeno: 
tik, brolau, trumpink, tuos savo strąi 
psnius!

Tačiau, mielas Redaktoriau, tas 
visiškai negalima, tai ne pagal ma
ne. Sakysim, aš esu 5 pėdų ir 12 in- 
čų ir man reikalingos 3 pėdų ir 7 in 
čų kelnės, tai kaip gi aš galiu jas nu 
trumpinti iki 3 pėdų Aš, priešingai, 
norėčiau dar ilgesnius straipsnius ra

truputis juokingų patyčių visiems 
tiems didiesiems pasaulinio mąsto 
įvykiams, kurie taip sunkiai laužo 
dramblių kalibro valstybininkų gal
vas ir kurie be laiko gaišinimo, prie 
nieko įgero neveda.

Ir tikėk man, Redaktoriau; tai yra 
puikus ginklas tiems, kuriems nieko 
kito nebeliko: mūsų ašarų niekas 
nenori suprasti, tad dažykim pavei
kslų šviesiom spalvom: iki kraujo 
nukankintos deivės lūpose nubrėžki 
tyių šypsnį, ant susimųsčiusio di
džiulio valstybininko plikės, kur ke 
Ii plaukai teliko, vienų jų susukim 
j neišsprendžiamų klaustukų, kaip 
kad lietuvis Melchioras Putelė ne
šiojo — ir pamatysim, kad ir mums 
patiems pasdarys truputį linksmiau 
ir mūsų kaimynai, gal, nusišypsos 
ir mus supras...

Taip. Šachmatuose tikrai nėra pa 
dėties be išeities, o graikų kariui Ter 
mopiluose vienintelė išeitis tebuvo: 
mirtis. Bet jis mokėjo numirti šyp
sodamasis.

Aš gi noriu kovoti šypsodamasis.
Todėl, mielas Redaktoriau, jeigu 

nieko neturi prieš šitų mano priesko 
nį, po kaimyniškų spaudų beidai- 
rant ir paskui pačiam savo patirtį 
bepasakojant, spaudžiu rankų ir iki

dama — prieskonį. Tam tikrų prie- , 
skonį. 1

Matote, pasaulyje yra daug dide
lių ir galingų dalykų — trumpai, ne 
pagal mūsų pajėgas. Ak, mes jau ir 
akis pražiūrėjom, pavyzdžiui, be
laukdami karo, kuris mūsų Tėvynei 
laisvę sugrąžintų —■ ir akis pražiūrė 
jom, ir vilties netekom, o ne kartą ir 
visiškai desperacijaį pasiduodam. 
Neturim ginklų, kuriais patys pa- 
jėgtumėm priešą išvyti, o tie, kurie 
jų užtenkamai turi, mūsų reikalui 
nebando nė piršto pajudinti. Tad ar ; 
gi mums taip jau nieko ir nebeliko? 
Sakyčiau, kad ne. Man, pavyzdžiui, 
nusibodo kam nors rimtai beaiškin
ti derybų su rusais beviltiškumą, kai 
jis, gerų pusvalandį rimtai klausęsis 
palinguoja galva ir pasako: Yes, it 
isn't good, is it? O apsisukęs ryt ra
šo, kaip jiems reikia su ruskiais de
rėtis, kad savo marketus išlaikytų 
going.

Tokiai būklei esant, .aš adoptavau 
visom savo mintim tokį mažų prin- 
cipėlį, tokį, tarsi prieskonį, sudary
tų prancūziškoj virtuvėj ir lietuviš
kai pavadntų — taikos balandis, ku
ris daro pykšt: švelnus jumoro at
spalvis, truputis nekalto sarkazmo, sekančios savaitės.

BUVOME SEPTYNI
pą. Kaip jis mirė — jokių žinių ne
turiu. Vėliau iš kitų draugų sužino 
jau, kad. ir antras jš mūsų grupės . 
jaunas lietuvis Klemensas Jelinskas 
buvo nušautas kažkokio vokiečio. 
Likusieji penki išsiskirstėm po pla
tųjį pasaulį, nebežinodami vienas 
kito likimo. Būčiau dėkingas, jei 
bet kuris likusiųjų keturių man fd-į 
silieptų.

— O kų žadate veikti, kai baigsi
te karinę prievolę?

— Tai sunkus klausimas. Šiuo 
metu nė negaliu atsakyti. Pirmoje 
eilėje noriu gerai išmokti anglų kai 
bą, o tai kaip tik gera, kai visą lai/ 
kų būni anglu tarpe. Kadangi mol 
ku pusėtnai vokiečių, rusų ir lenkų 
kalbas, manau ir kariuomenėje bū- 

____________„_________ r...____ „„ _________________________ o- nant gausiu tinkamesnio darbo, 
Syti (nors ir nieko juose nėpasaky- rantuoti. Taip 1952 m., sutnoifęjęs'apskritai, kaip Tr mes visi, lauksiu, 
čiau) ir todėl prašyčiau Redaktorių, 
kad jis surastų laikraščiui smulkesnį 
šriftą ir daugiau suglaustų eilutes 
(manau, kad tam pritars ir skaityto
jai ir rašytojai, kaip Debikonis, Ser 
benta, Daubaras, Daunoras, Kuz
mickis, Gailius, Valteris ir Barbora).

Bet ir nenusimink, mielas Redak
toriau, dėl savo nepajėgumo. Aš esu 
tikras, kad pats neturi nei smulkes
nio šrifto, nei eilutes daugiau suglau 
sti gali, nes, jei visa būtų okei, tai 
jau seniai tai būtum padaręs. Jei ne 
galima daug, tai geriau truputis, ne
gu visiškai nieko.

Taj buvo viena. O antra, tų patį 
daiktų kiekvienas žmogus mato vis 
truputį kitaip: sakyčiau, Einšteino 
reliatyvumo principas man šituo at
veju yra šventas dalykas — kas vie
nam atrodo juoda, man atrodo tru
putį šviesiau, o kas vienam atrodo 
šviesu ■— man atrodo dar šviesiau. 
Iš principo nieko nenoriu dažyti juo 
da spalva. Neigti ką nors—taip, bet 
patekti desperacijon —- no, brolau, 
tai ne pagal mane. Kitas jūsų bend
radarbis — prof. Žymantas galėtų 
pagalvoti — na, čia tai jau tu pasiro 
dai nebeturįs principo. O ag saky
čiau priešingai — vis dėlto turiu to 
kį mažytį principėlį, taip, sakysim, 
kad ir šeimininkė, kurių sriubą vir-

Šį savaitgalį Lietuvių Namuose 
atostogavo Raimundas Sakalaus
kas, šiuo metu tarnaująs britų ka
riuomenėje. Kai jis, būdamas uni
formoje, pasiteiravo apie jo laikraš
čio prenumeratą, pasiteiravau ku
riuo būdu jis, būdamas dypuku, pa 
teko į britų armijų?

— Į Angliją atvykau 1947 m. 
Pradžioje dirbau žemės ūkyje. Po 
poros metų, susirgau ir, išėjęs iš li
goninės, -gavau lengvesnį darbų Sa
leziečių koledže, kur turėjau prižiū 
rėti 140 vaikų, besimokančių šioje 
mokykloje. Vėliau išlaikiau šoferio 
egzaminus ir ilgesnį laikų dirbau 
kaip šoferis prekyboje. Gerai sugy
venau su vietos anglais — ūkinin
kais, kurie man patarė priimti britų 
pilietybę, sutikdami už mane ga-

AR TURĖSIME BEVIELE ELEKTRA?
Po atominės energijos išradimo 

seka kitas sensacingas išradimasį tai 
bevielė elektra. Vienas italų inžinie 
rius prieš kelias dienas pareiškė 
žurnalistams, kad jis baigia išrasti 
sistemą, kurios pagalba elektros e- 
energija bus galima perduoti per erd 
vę be elektros laidų tinklo. Po ato
mo suskaldymo šis naujas išradimas gatvėse išnyks. Be elektros laidų 
žada užimti žymiausių vietų mūsų 
amžiaus išradimuose,

Mano sistema pranašauja visuoti
ną revoliucijų,— pareiškė Guiseppe 
Di Nitto, kuris Genuos mieste daro 
bevieles elektros energijos persiun
timo bandymus. Tyrinėtojas pridū
rė, kad jis jau 1930 m. savo bandy
mus parodė Markoniui, kuris ska
tino jį šį darbą tęsti.

Italijos karabineriai rūpestingai 
apsaugoja laboratoriją, kurioje Giu 
seppė Di Nitto daro savo tyrinėji
mus. Jo daromi išradimai yr,a Itali
jos krašto apsaugos ministerijos glo
boje.

Di Nitto pareiškė spaudos atsto
vams, kad jis pagal šią sistemą yra 
išradęs būdą elektros srovę pavers
ti į magnetines bangas, ir per orą jas 
persiųsti į priėmimo stotį, kur mag
netinės bangos 
elektros energija, 
lieka: magnetines 
nepavyko įzoluoti 
kryptimi. Jos išsiskirsto į visas, ša
lis, greit išnykdamos.

Jei pavyks šių kliūtį nugalėti, tai 
mokslininkams atsidarys tikrai dide 
lės galimybės. Autovežimiai ir lėk
tuvai galės būti aprūpinnami elek
tros energija panašiai kaip radio 
aparatai. 
Ge4F^umažėti ir atominės energijos 
pareikalavimai taikos reikalams. Ne iš kitų.

reikės atominių mašinų laivams ir 
lėktuvams. Pasiųsta elektros energi
ja į orų galės sukti jų mašinas. Su
mažės ir išlaidos, ns atkris reikalas 
naudotis atomines mašinas su sun
kiais ir brangiais izoliacijos įrengi
mais radioktingumui išvengti. Elek
tros Laidai, elektros tinklas miestų

veiks elektrinės virtuvės, šaldytuvai, 
dulkių, siurbliai ir kitos elektros ma 
šinos, pasukus ar paspaudus kištu
kų. Milionaj klm. vielos laidų bus 
sutaupyta, rašo, „De Gazet“, Š/m. 
lapkričio 5 d. numeryje.

Gal šiuo išradimu ir „elektrofika 
cijos klausimas vienkiemių sistemo
je bus ilgainiui praktiškai išspręstas, 
nes “per brangus tinklas, kad juo 
būtų galima nutiestj visą Lietuvą 
„būtų nebereikalingas.

A. T.

vėl paverčiamos 
Tik viena kliūtis 
bangas iki šiolei 
ir siusti norima

Viena ilgaliežuvininkė — pletki- 
ninkė moteris gali suardyti tūkstan- 
ties žmonių darnų gyvenimų, jei at
siras bent vienas, pritariąs pletkinin- 
kės šmeižtams.

Kai žmonės klausia mūsų nuomo
nės, jie tik vienų turi galvoje: pri
tarti jų nuomonei.

Įžeidimas ir pyktis yra tų tiesa, 
kurie suklydo. (Rousseau).

Ilgos kalbos nepagreitina ręikalų; 
panašiai kaip ilgas drabužis — tik 
kliudo bėgimą. (Bacon).

Vos tik surandamas idealas, tuoj 
prasideda posūkis.

Pareiga, tai tas, ko reikalaujama

„EUROPOS LIETUVI“ 
i { UŽSIPRENUMERUOTI GALIMA
BELGJįA.

KunŲJ. Dėdinas
97. Rue de la Brabanconne 
LOUVAIN.

Prenumerata metams 260.- frankų
Prenumerata pusei metų 140,- frankų

Curzono linijų. Potsdame, 1945 m. 
vasarų, trijų didžiųjų (Trumano, At 
lee ir Stalin'©) buvo dar kartų pa
kartotas Lenkijos rytų sienos nu
statymas pagal Curzono liniją. Tai 
įvyko, kaip matėme, pagal augš- 
čiau minėtų ChurchiU'io Anglijos 
Žemuosiuose Rūmuose pareiškimų.

Lenkų pažiūra Vilniaus klausimu 
ir emigracijoj esant nėra optimisti
nė! Maža vilčių, kad galėtume greit 
rasti objektingą Vilniaus klausimo 
sprendimų ir tuo pačiu l^nkų — lie 
tuvių santykių pagerėjimo apskri
tai. Lenkai pagrindinai klysta, ma
nydami, kad jie, skelbdami savo pre 
tenzijas į Vilnių ir jo kraštų iš vie
nos pusės, o iš antros — reikšdami 
simpatijas lietuviams, galį tuo pa
siekti teisingo Vilniaus klausimo

20 svarų, gavau britų pilietybę. Ži 
nedarnas, kad vėliau ar anksčiau 
teks eiti kariuomenėn, šiais metais 
pats savanoriu įstojau ir, atlikęs 
naujokų apmokymų, dabar gavau 
72 valandas atostogų, — trumpai 
papasakojo Raimundas, kaip pate
kęs į kariuomenę.

— Kaip ilgai turėsite dabar būti 
šioje uniformoje

— Tris metus. Baigęs naujokų ap 
mokymų ir išlaikęs atitinkamus eg 
zaminus, būsiu paskirtas į kurį nors 
dalinį šoferiu-tankistu. Kur būsiu 
išsiųstas — nė susapnuoti negaliu. 
Gal į Afriką, gal į Europą, gal... į 
Londoną...

— O kaip nuotaika šioje naujoje 
tarnyboje?

— Nuotaika visiškai gera, tik 
maistas, tiesa pasakius, nekoks. Pa
tys produktai geri, tik pagaminimas, 
tai ne mano skoniui. Na, bet algos 
gaunu 2 svarus ir 10 šil., tai ir iš 
šalies galima prisidurti. Nors į ran 
kas tai tik 2 svarai telieka: mat čia 
toks jau potvarkis, kad kareivis mo 
ka ir ... už uniformų ir už batus ir 
už baltinius. Visa tai atskaitoma iš 
mokamos kareiviui algos. Vėliau, 
kaį pateksiu į dalinį, atrodo, gausiu 
daugiau, 
kį postų

— Ar 
liais?

— Iš Lietuvos 1944 m., vasara, iš 
keliavome septyni vyrukaį — 16-18 
metų amžiaus iš Onuškio, Trakų 
apskr. mokyklos suolo. Buvau tada 
pirmame mokytojų seminarijos kur 
se. Kurį laikų Vokietijoje visį sep
tyni buvome krūvoje. Vėliau pate
kome į šoferių mokyklą, o iš čia 
mus paskyrė įvairiems darbams. Po 
karo, visiškai pripuolamai, užėjęs į 
Arnsbergo kapines, radau vieną iš 
mūsų septintuko — onuškiečio Ka
zio Cibulsko, gimusio 1926 m., ka-

kol bus laisva Letuva, į kurių mie
lai grįšiu, nes nemanau, kad mano 
pilietybė šiam reikalui kliudytų.

— Gausite Kalėdoms atostogų?
— Kalėdoms atostogų gausiu 

bent tris dienas! Tik nežinau, ar į 
Lietuvių Namus atvyksiu, ar pas 
kurį nors pažįstamą anglų, nes arti 
mesnių draugų, išskyrus ano buvu
sio septintuko, su kuriuo iškeliavo
me prieš devyneris metus iš Trakų 
Onuškio, laisvajame pasaulyje ne
turiu. Aitvaras.

DANIJA
A. Biriukus,
Gaascjiplmvey 100, 
HERLEV. i ... * i į. - n’v

ITALIJA
Kun. V. Balčiūnas, 
Via Casalmonferrato, 20 
ROMA.

PRANCŪZIJA
A. V. Švirmickas,
Assoc. Lith. d. B. en France, 
26, v. de Navarin,
PARIS, 9.

ŠVEDIJA
P. Dūda, c/o Johansson, 
Norrtullsgaton 24, tr. 2, 
STOCKHOLM.

Prenumerata metams 36.40 kronų
Prenumerata pusei metų 19.40 kronų

Prenumerata
Prenumerata

metams 3280.- lirų 
pusei metų 1750.- lirų

metams 1840.- frankų 
Prenumer. pusei metų
Prenumerata

980.- frankų

Prenumerata metams 
Prenumer. pusei metų

27.20 kronų
14.50 kronų

Tai priklausys nuo to, ko 
užimsiu.
esate vienas, ar su tėve-

rodydami pasauliui, kad lietuvių - 
lenkų santykiuose nėra ginčytinų 
reikalų. Jie neturėtų užmiršti, be 
pirmiau minėtų lietuvių objektingų 
pretenzijų į Vilnių, dar vieną fakto
rių, kuris turi gyvybinės reikšmės.

A. KIZLYS 
(Pabaiga kitame numeryje.)

(atkelta iš psl. 2.)
„Nėra kenksmingesnio nuodo, 

kaip blogoji spauda“, tvirtina Sv. 
Jonas Bosko (122 psl.). Ir priešin
gai : nėra geresnės palaimos, kaip 
gena, dvasių kelianti knyga. Tokia 
knyga yra „Taip jis kalbėjo“, ir bū
tų gerai, kad ji rastų vietos visų lie
tuvių knygų lentynose.

TAIP JIS KALBĖJO. Don Bos
ko mintys. Parengė kun. A. Saba
liauskas SDP. Sp. Immaculata, 1953, 
130 psl. Kaina nepažymėta.

J. Kuzmickis.

DAR NEVELU, —
BET JAU LAIKAS !

Kultūringas žmogus Kalėdoms pa 
sirenka kultūringiausių savo drau
gams ir sau dovanų •— lietuviškų 
knygą, lietuviškų laikraštį, lietuviš
kas plokšteles. Didžiausį knygų pa
sirinkimų, kiekvieną lietuviškų laik
raštį užsakysite parašę Dainorai 
Daunoraitei, 49, Thornton Av. Lon
don, W.4. •

KALĖDŲ
Šį sekmadienį, 

vai. p.p. Londone 
prašomi atsiųsti į 
savo vaikučius kur jie bus paruošia
mi Kalėdų Senelio sutikimui. Būtų 
gera, jei drauge su vaikučiais atvyk 
tų ir patys tėvai pasitarimui.

EGLUTE 
gruodžio 6 d., 3 
gyvenų lietuviai 
Lietuvių Namus,

PASITARIMAI 
DEL NEJUDAMO TURTO 

ĮSIGIJIMO
Hipotekinės paskolų bendrovės 

(Building Sociaties) tariasi su britų 
vyriausybe dėl pagerinimo paskolų 
privatiems asmenims, norintiems įsi
gyti nejudomų turtų — namus.

Jau kuris laikas paskolų gavimas, 
perkant namus yra pasunkėjęs, to
dėl šiais metais buvo labai maža apy 
varta perkant — parduodant namus, 
tikimasi, kad netrukus vėl bus gali
ma gautj 90 procentų paskolos 
perkant namus. Paskutiniuoju metu 
tik ypatingomis sąlygomis paskola 
siekdavo iki 80 procentų. Be to, nori 
ma, kad hipotekinės bendrovės, įkai 
nuodamos namus, darytų tinkames
nį namų įvertinimą, kad tuo būdu 
įnešamas 10 ar 20 procentų depozi
tas atitiktų tikrajai namų vertei.

PRAŠO ATSILIEPTI
Jieškau brolio VINCO STEPO

NAIČIO, paskutiniu laiku gyvenusio 
Londone.

U. Gutauskas, 300, Erica Ave., 
St. Albans, Australia Vic.

ŠVEICARIJA
A. Paulaitis, 
Postfach 2910, 
ZUERICH, 23.

OLANDIJA
A. Galkus, 
Insulindeweg 182 — L, 
AMSTERDAM — Oost.

VOKIETIJA
Litauisches Zentralkomitee, 
Hegelstr. 6, 
HANNOVER.
arba Apylinkės Valdybos.

J. A. V-bės
J. Janulaitis,
818 West, 33rd Place, 
CHICAGO 8, Ill.

KANADA
J. Pleinys,
113, Cannon St., E., 
HAMILTON, Ont.

AUSTRALIJA
L. Baltrūnas,
295, Hoddle St., 
ABBOTSFORD, N. 9., 
VICTORIA.

Prenumerata metams 
Prenumer. pusei metų

Prenumerata metams 
Prenumer. pusėj metų

Prenumerata metams 
Prenumer. pusei metų

23.-
12.30

frankai 
frankų

florinų20.-
10.70 florinų

22.- markės
11.70 markių

Prenumerata metams — 6
Metams oro paštu — 12

doleriai 
dolerių

doleriaiPrenumerata metams — 6
paštu — 12 doleriųMetams oro

Prenumerata
Metams oro

metams — 2 svarai 
paštu — 4 svarai
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THE LITHUANIAN WEEKLY 
Leidžia — DBLS Centro Valdyba su 
Europos Lietuvių Bendruomenėmis, 
kurias atstovauja: Pr. Zunde — Vo
kietija, J. Masiulis — Prancūzija, J.
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